
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra humanitních věd 

O J 
Bakalářská práce 

Formování orgánů místní samosprávy v obci Dobříš 

Filip Kolín 

©2023 ČZUvPraze 



ČESKA ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
Provozně ekonomická fakulta 

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
Filip Kolín 

Veřejná správa a regionální rozvoj 

Název práce 

Formování orgánů místní samosprávy v obci Dobříš 

Název anglicky 

The process of Setting Up the Local Government in the Municipality of Dobříš 

Cíle práce 

Cíl práce spočívá ve zjištění faktorů ovlivňujících způsob formování orgánů místní samosprávy v obci 
Dobříš. Dílčími cíli práce bude v rámci zvoleného tématu: 1. Charakterizovat hlavní socioekonomické 
ukazatele obce a vyhodnotit jejich vliv na vývoj a fungování místní samosprávy. 2. Identifikovat aktéry 
politického procesu v obci (lokální politické subjekty, zájmové skupiny, podnikatelské subjekty apod.) 
a analyzovat jejich vzájemné vztahy. 3. Definovat charakter rozhodovacího procesu místní samosprávy na 
základě lokálních koaličních a politických vztahů 

Metodika 

Při vypracování práce bude využit výzkumný přístup, jenž zohledňuje odlišnosti v obsahu a způsobu 
rozhodování orgánů místní samosprávy v obcích různých kategorií. Práce bude mít charakter případové 
studie. Ke sběru dat budou využity zejména dvě základní techniky - studium dokumentů a dotazování. 
K analýze a interpretaci lokálních koaličních a politických vztahů bude proveden kvalitativní výzkum 
založený na polostrukturovaných rozhovorech s komunálními politiky. 

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129,16500 



Doporučený rozsah práce 
3 0 - 4 0 stran 

Klíčová slova 
Dobříš, komunální politický proces, volební strana, lokální stranický systém, komunální koalice 

Doporučené zdroje informací 

BALÍK, S. Komunálni politika : obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-
2908-4. 

BERNARD, J. Samospráva venkovských obcí a místní rozvoj. Praha: Sociologický ústav AV ČR, 2011. ISBN 
978-80-7419-069-8. 

BUBENÍČEK, V.; KUBÁLEK, M. Charakter lokálni politiky vsuburbánním politickém prostoru . In: Acta 
Politologica, 4 sv. 3 č., 2012, ISSN 1803-8220. 

BUBENÍČEK, V.; KUBÁLEK, M. Konfliktní linie v malých obcích. In: Acta Politologica, 2 sv. 3 č., 2010, ISSN 
1803-8220. 

ČMEJREK, J. - BUBENÍČEK, V. - ČOPÍK, J. Demokracie v lokálním politickém prostoru : specifika 
politického života v obcích ČR. Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3061-5. 

ČMEJREK, J. Participace občanů na veřejném životě venkovských obcí ČR. Davle: Alfa Nakladatelství, 
2009. ISBN 978-80-87168-10-3. 

JUPTNER, P. Komunální koalice a politické modely. Politologická revue č. 2, 2004, s. 80-101. OUTLÝ, J. 
Volby do zastupitelstev vývoj a souvislosti. Politologická revue č. 2, 2003, s. 17-44. ŘÍCHOVÁ, B. Úvod do 
současné politologie. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-628-4. 

Předběžný termín obhajoby 
2023/24 LS - PEF 

Vedoucí práce 
PhDr. RNDr. Michal Kubálek, Ph.D. 

Garantující pracoviště 
Katedra humanitních věd 

Elektronicky schváleno dne 23. 8. 2023 Elektronicky schváleno dne 3. 11. 2023 

prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D. doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D. 
Vedoucí katedry Děkan 

V Praze dne 19.11. 2023 

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129,16500 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Formování orgánů místní samosprávy v obci Dobříš" 

jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné 

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu 

použitých zdrojů na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem 

v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

V Praze dne 15. března 2024 



Poděkování 

Rád bych touto cestou poděkoval panu RNDr. PhDr. Michalovi Kubálkovi, Ph.D. 

za cenné rady a připomínky, které jsem obdržel při zpracování této bakalářské práce. 

Dále bych chtěl poděkovat všem dotazovaným respondentům z města Dobříše za ochotný 

přístup při zpracovávání rozhovorů. 



Formování orgánů místní samosprávy v obci Dobříš 

Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá formováním místní samosprávy v obci Dobříš. 

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická vymezuje základní pojmy 

zabývající se veřejnou správou, komunálním politickým systémem, lokálním stranickým 

systémem a tvorbou koalic. Praktická část je o městu Dobříš, která popisuje charakter města, 

historii, rozpočet, politické aktéry v obci, výsledky komunálních voleb v letech 2014, 2018 

a 2022. Závěrečná část práce se věnuje analýze rozhovorů s dotazovanými z města Dobříš. 

Klíčová slova: Dobříš, volební strana, komunální politický systém, lokální stranický 

systém, komunální koalice 

6 



The process of Setting Up the Local Government in the 

Municipality of Dobříš 

Abstract 

This bachelor's thesis deals with the formation of local self-government in the town 

of Dobříš. The work is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part 

defines the basic terms dealing with public administration, municipal political system, local 

party system and the formation of coalitions. The practical part is about the town of Dobříš, 

which describes the character of the town, history, budget, political actors in the town, the 

results of municipal elections in 2014, 2018 and 2022. The final part of the work is devoted 

to the analysis of interviews with interviewees from the city of Dobříš. 

Keywords: Dobříš, political party, local political system, local party system, local 

coalition 

7 



Obsah 

1. Úvod 12 

2. Cfl práce a metodika 13 

2.1 Cfl práce 13 

2.2 Metodika 13 

3. Teoretická část práce 14 

3.1 Veřejná správa a samospráva 14 

3.2 Typy obce 14 

3.2.1 Obec 14 

3.2.2 Město 14 

3.2.3 Městys 15 

3.2.4 Statutární město 15 

3.3 Působnost obce 15 

3.3.1 Samostatná působnost 16 

3.3.2 Přenesená působnost 16 

3.4 Obecní orgány 16 

3.4.1 Zastupitelstvo obce 16 

3.4.2 Rada obce 17 

3.4.3 Starosta a místostarosta obce 18 

3.4.4 Obecní úřad a tajemník 18 

3.4.5 Výbory a komise 19 

3.5 Komunální volební systém a jeho účinky 19 

3.5.1 Volební obvody 20 

3.5.2 Forma kandidatury 20 

3.5.3 Struktura hlasu 21 

8 



3.5.4 Volební klauzule 21 

3.5.5 Volební formule 21 

3.6 Komunální stranická spektra 22 

3.7 Fenomén nezávislosti 22 

3.8 Komunálni konfliktní linie 23 

3.9 Komunálni politické koalice 23 

3.10 Typologie podle Balíka 23 

3.10.1 Minimální vítězná ideově propojená koalice 24 

3.10.2 Minimální vítězná ideově nepropojená koalice 24 

3.10.3 Velká koalice 24 

3.10.4 Nadměrně ideově propojená koalice 24 

3.10.5 Nadměrně ideově nepropojená koalice 24 

3.10.6 Široká koalice 25 

3.10.7 Všestranická koal ice 25 

3.11 Rozdělení obcí dle Jiiptnera 25 

3.11.1 Nejmenšíobce 25 

3.11.2 Obce menší střední velikosti 25 

3.11.3 Obce větší střední velikosti 26 

3.11.4 Největší obce 26 

4. Praktická část práce 27 

4.1 Charakteristika města Dobříš 27 

4.2 Histo rie m ěsta 27 

4.3 Základní demografické údaje 28 

4.3.1 Počet obyvatel 28 

4.3.2 Věková struktura obyvatel 29 

4.4 Socioekonomické ukazatele 30 
9 



4.4.1 Struktura obyvatel dle dosažené vzdělanosti 30 

4.4.2 Nezaměstnanost 31 

4.4.3 Ekonomická aktivita 32 

4.4.4 Dopravní obslužnost 33 

4.4.5 Občanská vybavenost 34 

4.5 C harakter zástavby, územní p lán 34 

4.6 Rozpočet obce 36 

4.7 Političtí aktéři v obci 38 

4.7.1 ANO 2011 38 

4.7.2 JISTOTA A BUDOUCNOST 39 

4.7.3 STAN 39 

4.7.4 KDU-ČSL 39 

4.7.5 NEZÁVISLÍ 39 

4.7.6 ODS 39 

4.7.7 Otevřená radnic e - PRO 40 

4.7.8 KSČM 40 

4.7.9 ČSSD 40 

4.7.10 TOP 09 40 

4.8 Výsledky komunálních voleb v letech 2014 až 2022 41 

4.8.1 Výsledky komunálních voleb v roce 2014 42 

4.8.2 Výsledky komunálních voleb v roce 2018 43 

4.8.3 Výsledky komunálních voleb v roce 2022 44 

4.9 Výstup polostrukturovaných rozhovorů 45 

4.9.1 Vývoj obce 45 

4.9.2 Vize města 46 

4.9.3 Veřejné a politické problémy města 46 
10 



4.9.4 Motivace vstupu do politiky 47 

4.9.5 Skupiny obyvatel ve městě 48 

4.9.6 Vznik nových politických stran 48 

4.9.7 Výběr kandidátů 48 

4.9.8 Problémy a konfliktní linie 49 

4.9.9 Sestavování koalic a zapojení opozice 49 

4.9.10 Vztah obyvatel k městu 49 

5. Závěr 50 

6. Seznam použitých zdrojů 52 

6.1 Literární zdroje 52 

6.2 Legislativa 52 

6.3 Internetové zdroje 52 

7. Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 56 

7.1 Seznam obrázků 56 

7.2 Seznam tabulek 56 

7.3 Seznam grafů 56 

7.4 Seznam použitých zkratek 57 

Přílohy 58 

11 



1. Úvod 

Komunální politika je nejnižší úrovní politického systému v České republice, ale také má 

jeden z nej větších vlivů na náš život a okolí. Místní prostor je pro mnoho občanů velmi 

důležité téma a mnohdy se sami bez předchozích zkušeností zapojují do komunální politiky. 

V menších obcích převažují nezávislí kandidáti a život zastupitelů s občany je ve většině 

případů propojen. Ve větších městech zase převládají celostátní strany a je zde často vidět 

i ideologický konflikt. 

Tato bakalářská práce se zabývá politikou na místní úrovni v obci Dobříš. Zkoumá, 

jakým způsobem se orgány místní samosprávy podílejí na utváření a řízení obce Dobříš, 

a jaké jsou jejich největší problémy, které řeší. Dále zkoumá, jaké politické subjekty se 

v obci objevují, jestli se jedná o místní uskupení složené z nezávislých kandidátů nebo 

celostátní strany, a jak se zapojují místní občané do voleb. 

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. K sběru dat byly 

využity dvě základní techniky, a to studium dokumentů a dotazování. Pro interpretaci byly 

využity polostrukturované rozhovory se zastupiteli obce. Teoretická část se věnuje obecným 

pojmům komunální politiky v České republice, jako je charakteristika veřejné správy 

a samosprávy, lokální politický systém, tvorba koalic a rozdělení obcí podle velikosti. 

Praktická část obsahuje stručnou charakteristiku města Dobříš, historii, základní 

demografické údaje, socioekonomické ukazatele, územní plán, charakter zástavby, rozpočet 

města, popis místních politických aktérů a postup tvorby koalic na místní úrovni. Dále 

následuje analýza výsledků voleb v letech 2014, 2018 a 2022. Praktická část je zakončena 

výstupem z rozhovorů s respondenty z města Dobříš. 

12 



2. Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem práce je zjistit, jaké faktory se podílejí formování orgánů místní samosprávy 

v obci Dobříš, a jak je samospráva těmito faktory ovlivněna. Byly dány tři rozdílné cíle, 

které přiblíží vývoj územní samosprávy. Prvním cílem je charakterizace zásadních 

socioekonomických ukazatelů v dané obci a vyhodnocení jejich dopadu na formování 

a funkčnost územní samosprávy. Druhým cílem je identifikace aktérů místního politického 

prostoru a popsání vztahů mezi jednotlivými subjekty. Mezi ně mohou patřit místní politické 

subjekty, podnikatelské subjekty, zájmové skupiny nebo jiné uskupení spojující místní 

občany. Posledním cílem je charakterizovat způsob rozhodování místní samosprávy, podle 

vztahů v politickém prostoru mezi politickými subjekty a v rámci místních koalic. 

2.2 Metodika 

Práce má charakter případové studie a dělí se na dvě části. Teoretická část popisuje 

základní pojmy komunální politiky. Zdrojem pro tuto část byla především odborná literatura. 

Úvod praktické části se zaměřuje na historii a charakteristiku města. 

Dále k sociálněekonomickým a demografickým ukazatelům obce a charakteristice lokálních 

politických aktérů bylo využito studium dokumentů z internetových zdrojů. Pro analýzu 

tvorby lokálního stranického systému v obci a charakteristiku komunálních politických 

aktérů vletech od roku 2014 do roku 2022 byla provedena komparace výsledků 

komunálních voleb v obci Dobříš. Koalice vzniklé z voleb do zastupitelstva byly 

klasifikovány podle Balíkovy typologie komunálních koalic. K identifikaci možných 

konfliktních linií a politického stylu v obci byl proveden kvalitativní výzkum, deset 

polostrukturovaných rozhovorů se zastupiteli obce. 

13 



3. Teoretická část práce 

3.1 Veřejná správa a samospráva 

Moc v našem státě drží stát samotný, ale má možnost svá rozhodnutí delegovat 

na odlišné subjekty nestátního charakteru. Pokud je veřejná moc vykonávána mimo moc 

soudní nebo zákonodárnou, jedná se o veřejnou správu. Ta se může aplikovat ve třech 

obměnách, jako moc státní, samospráva nebo veřejnoprávní korporace. Uzemní samospráva 

má na starosti výkon moci, který není součástí státní moci. Veřejnoprávní korporace jsou 

podle kritérií rozděleny na územní a zájmové. Kraje a obce jsou v České republice 

považovány za územní veřejnoprávní korporace. Profesní komory, svazky či grémia jsou 

na našem území zařazeny jako zájmové veřejnoprávní korporace (Balík, 2009, s. 11-12). 

3.2 Typy obce 

3.2.1 Obec 

Základním územním společenstvím pro občany statuje obec. Ta vytváří celek území, 

který je dán hranicemi obecního území. Obec j e veřejnoprávní korporací, která se prezentuje 

v rámci právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost za vše, co z těchto vztahů 

vyplývá. Zastupitelstvo samostatně spravuje obec. Mezi další orgány obce patří starosta, 

obecní úřad, rada složená z radních a zvláštní orgány obce (Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích 

§ 1, 2, 5). 

3.2.2 Město 

Obec je městem, jestliže splňuje základní podmínky pro udělení statusu města. 

Podmínkou je minimální počet 3000 obyvatel a následné schválení návrhu na udělení statusu 

města vládou České republiky, tak následně je obec stanovena městem předsedou 

Poslanecké sněmovny. Pokud dojdena sloučení dvoua více obcí, z nichž alespoň jedna byla 

městem, takto vzniklá obec je městem. Když se oddělí část města a vzniknou dvě a více obcí, 

tak obec, které zůstal název dosavadního města zůstává nadále městem. Správu města má na 

starosti zastupitelstvo města, mezi další orgány je také starosta, městský úřad, rada a zvláštní 

orgány města (Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích §3 ,5 ) . 

14 



3.2.3 Městys 

Obec má možnost stát se městy sem, jestliže obci tento návrh schválí předseda 

Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády. Pokud dojde k sloučení dvouavíce z obcí, z nichž 

žádná nebyla městem, ale minimálně jedna byla městysem, nově vytvořená obec 

je městysem. V případě oddělení části městyse a vzniku dvou a více obcí, obec ponechávající 

si původní název zůstává nadále městysem. O správu městyse se stará zastupitelstvo 

městyse. Dalšími orgány jsou starosta, úřad, rada a zvláštní orgány městyse (Zákon 

č. 128/2000 Sb. o obcích § 3, 5). 

3.2.4 Statutární město 

Území statutárních měst je možné rozdělit na městské části nebo obvody 

se svými vlastními orgány samosprávy. Chod statutárního města spravuje samo 

zastupitelstvo města. Městská část a obvod územně členěného statutárního města jsou 

spravována zastupitelstvem. Dalšími orgány obvodu a části je starosta, rada, úřad a zvláštní 

orgány městské části a obce (Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích § 4, 5). 

3.3 Působnost obce 

Do působnosti obce se zahrnuje činnost subjektu v rámci veřejné správy v určitém 

společenském vztahu, daném území, pro jistý okruh osob a v daném čase. V rozsahu své 

působnosti subjekt aplikuje svou pravomoc, což je nástroj subjektu k plnění svěřených 

úkolů. Rozděluje se na samostatnou a přenesenou působnost. Ke všemu, co je součástí 

samostatné působnosti obce, se obec musí řídit podle právního řádu, ne pokyny z vyšších 

stupňů veřejné správy (Balík, 2009, s. 64,65). 

Pokud jiný zvláštní zákon neupravuje působnost obce a není stanoveno, že se jedná 

o přenesenou působnost, platí, že se jednáo samostatnou působnost obce (Zákon č. 128/2000 

Sb. o obcích § 8). 

15 



3.3.1 Samostatná působnost 

Obec se vždy musí řídit dle právního řádů, když jedná o věcech spojených 

se samostatnou působností obce, nesmí se řídit pokyny z vyšších stupňů veřejné správy. 

Do samostatné působnosti patří vlastní hospodaření obce s financemi a majetkem. 

Dále rozhoduje o vydávání obecně závazných vyhlášek, schvalování rozpočtu a územního 

plánu. Obce se samostatnou působností mají možnost také zřizovat obecní policii, 

ustanovovat orgány samosprávy a vyhlašovat místní referenda (Balík, 2009, s. 65,66). 

3.3.2 Přenesená působnost 

Realizuje se jako přenesená státní správa. Obec s přenesenou působností se řídí podle 

pokynů vyšších stupňů veřejné správy, jimiž jsou kraje a stát (Balík, 2009, s. 65). 

Pokud je obec zmocněna, tak může v přenesené působnosti vydávat obecní nařízení 

obce na základě a v mezích zákona (Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích § 11). 

3.4 Obecní orgány 

3.4.1 Zastupitelstvo obce 

Zastupitelstvo je hlavním orgánem místní samosprávy, protože je přímo voleno 

občany ve volbách do místního zastupitelstva. Počet zastupitelů se odvíjí od počtu obyvatel 

obce. Minimální počet zastupitelů ustanovujících zastupitelstvo je 5 členů, a to v obcích, 

které mají obyvatelstvo do 500 obyvatel. Maximem počtu zastupitelů v obci je 55 členů, 

a to v obcích nad 150 000 obyvatel (Cmejrek, Bubeníček, Copík, 2010, s. 39). Celé rozdělení 

počtu zastupitelů podle počtu obyvatel v tabulce 1. 

Zvolený zastupitel získává mandát zvolením, po ukončení hlasování. Následně před 

zastupiteli skládá slib, který potvrdí svým podpisem. Výkon mandátu člena zastupitelstva 

není vázán žádnými příkazy. Zastupitel může předkládat návrhy na projednání, vznášet 

dotazy a připomínky a také má právo od obecních zaměstnanců z obecního úřadu požadovat 

informace související s výkonem jeho funkce. Mezi povinnosti člena zastupitelstva patří 

účast na zasedání zastupitelstva obce. Zastupitel má povinnost oznámit informace o střetu 

zájmů orgánům obce před zahájením jednání, pokud určité projednání a rozhodování určité 

záležitosti může znamenat škodu nebo výhodu pro něj samotného či osobu blízkou 

(Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 40). 
16 



Schůze zastupitelů se koná dle potřeby, ale nejméně však jednou za tři měsíce 

v územním obvodu obce. Svolání a řízení schůze má na starosti starosta obce. Zastupitelstvo 

je schopno se usnášet, pokud je přítomna nadpoloviční většina všech členů. Když by nebyla 

přítomna většina jeho členů, tak se zasedání zastupitelstva nekoná a po patnácti dnech 

se schůze koná znovu. Zasedání zastupitelstva je přístupné pro širokou veřejnost (Cmejrek, 

Bubeníček, Čopík, 2010, s. 42). 

Tabulka 1 - Počet zastupitelů podle počtu obyvatel obce 
Počet obyvatel Počet členů zastupitelstva obce 

do 500 obyvatel 5 až 15 členů 

nad 500 do 3 000 obyvatel 7 až 15 členů 

nad 3000 do 10 000 obyvatel 11 až 25 členů 

nad 10 000 do 50 000 obyvatel 15 až 35 členů 

nad 50 000 do 150 000 obyvatel 25 až 45 členů 

nad 150 000 obyvatel 35 až 55 členů 

Zdroj: vlastní zpracování dle Zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 

3.4.2 Rada obce 
Jde o výkonný orgán, který se zodpovídá svojí činností zastupitelstvu obce. V obcích 

bez rady obce, funkci vykonává starosta obce. Rada obce je složena ze starosty, 

místostarosty a dalších členů rady. Radních smí být jen lichý počet - pět, sedm, devět nebo 

jedenáct členů, počet radních nesmí překročit jednu třetinu počtu zastupitelů obce. V obcích 

s méně než 15 zastupiteli se rada nevolí. Schůze rady jsou neveřejné, schází se podle vlastní 

potřeby a k usnesení je potřeba nadpoloviční většina. Rada má za úkol se starat 

o hospodaření obce podle schváleného rozpočtu, vydávat nařízení obce, projednávat návrhy 

a připomínky předložené zastupiteli. Ze schůze je pořízen zápis, který je podepsán 

starostou, místostarostou nebo radním. Zápis obsahuje počet zúčastněných, program schůze, 

průběh, výsledky hlasování a přijaté usnesení (Cmejrek, Bubeníček, Copík, 2010, s. 43,44). 

17 



3.4.3 Starosta a místostarosta obce 

Starosta prezentuje obec navenek, spolu s místostarosty musí mít české občanství, 

jsou voleni zastupiteli z vlastních řad a za svůj výkon funkce odpovídají zastupitelstvu. 

Starosta se souhlasem krajského úřadu jmenuje a odvolává tajemníka obecního úřadu 

(Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 45). 

Starosta není statutárním orgánem, takže veškeré úkony musí být schváleny 

zastupitelstvem nebo radou a může tyto úkony činit až po jejich schválení, jinak jsou 

neplatné. Nej silnější pravomocí starosty je možnost řídit zasedání rady a zastupitelstva. 

Může určovat, co se bude projednávat a v jakém pořadí, a tím změnit výsledek jednání. 

Starostu zastupuje místostarosta (může jich být zvoleno i více), kterému může přenechat 

některé ze svých kompetencí (Balík, 2009, s. 74,76). 

3.4.4 Obecní úřad a tajemník 
Obecní úřad se skládá ze starosty, místostarosty, tajemníka a zaměstnanců obecního 

úřadu. Obecní úřad může být rozdělen na odbory, ale není to povinností. O členění na odbory 

rozhoduje rada obce, pokud není zřízena rada, tak o tom rozhoduje zastupitelstvo obce. 

Obecní úřad má za úkol plnit pokyny nařízené od zastupitelstva a rady obce, také vypomáhá 

komisím a výborům při výkonu jejich funkce. Obecní úřad je též vykonavatelem státní 

správy v oblasti s přenesenou působností. (Balík, 2009, s. 77). 

Obce s pověřeným obecním úřadem nebo s rozšířenou působností musí povinně 

zřídit pozici tajemníka, ostatní obce mohou tuto funkci zřídit, ale není to povinnost. 

Tajemník má na starosti plnění úkolů obecního úřadu v obou působnostech obce a zodpovídá 

se starostovi. Stanovuje platy všech zaměstnanců obecního úřadu (Vilímek, 2003, s. 30,31). 

Účastní se schůzí rady a zastupitelstva a zastává zde hlas poradní. Může být členem 

politických stran nebo hnutí, ale nesmí vykonávat žádnou jinou politickou funkci. Pokud 

není funkce tajemníka obsazena, plní jeho funkci starosta obce (Balík, 2009, s. 77). 

18 



3.4.5 Výbory a komise 

Zastupitelstvo a rada si mohou nebo někdy musí zřídit v obci iniciativní a kontrolní 

orgány. Zastupitelské orgány se nazývají výbory a jejich zřízení je možností obce, 

jen výjimkou jsou kontrolní a finanční výbory, které jsou povinně ustanoveny. Výbor 

má vždy lichý počet a vede ho příslušník zastupitelstva. Výbory se zodpovídají 

zastupitelstvu a plní úkoly zadané zastupiteli. Schůzky probíhají podle potřeby a k usnesení 

je potřeba nadpoloviční většina všech členů. Od ostatních výborů se odlišuje finanční 

a kontrolní výbor, které se musí vždy ustanovit a členy nesmí být starosta, místostarosta ani 

tajemník. Komise jsou narozdíl výborů zřizovány radou obce a jedná se o kontrolní 

a iniciativní orgány rady. Starosta může komisím svěřit výkon přenesené působnosti 

v některých věcech a tyto komise následně odpovídají starostovi nikoliv radě. Přijmutí 

usnesení probíhá jen za přítomnosti nadpoloviční většiny členů. Jedinou povinně zřizovanou 

komisí je komise pro výchovu a vzdělání, pokud obec zřizuje více jak pět školských institucí 

a povinností je složení dvou pětin komise z řad pedagogických pracovníků. (Vilímek, 2003, 

s. 31,32). 

3.5 Komunální volební systém a jeho účinky 

Volby jsou základním pilířem demokracie, poskytují občanům možnost svobodné 

volby mezi politickými aktéry a svým rozhodnutím umožňují sestavení politických 

a správních orgánů. Primárním úkolem voleb je zjistit aktuální politické rozložení a výsledky 

reflektovat vůli a priority občanů. Z výsledků se pak dále odvíjí rozložení mandátů, rozdělení 

exekutivy a zformování opozice (Cmejrek, Bubeníček, Copík, 2010, s. 51). 

Volební systém lze chápat jako volební proces. V užším smyslu se jedná o převod 

hlasů na mandáty, rozděluje se na většinový a proporcionální. U většinového systému 

se využívají jednomandátové obvody, za každý obvod získává politický subjekt jen jeden 

mandát. V proporcionálním systému jsou obvody ví cemandátové a voliči si nevolí jednotlivé 

kandidáty, ale volí mezi kandidátními listinami. Jedná se o složitý proces, který v sobě 

zahrnuje základní součásti jako je volební obvod, formu kandidatury, strukturu hlasu, 

volební klauzuli a volební formuli (Cmejrek, Bubeníček, Copík, 2010, s. 52,53). 

19 



3.5.1 Volební obvody 
Nej důležitějším parametrem obvodu je jeho velikost, taje dána počtem mandátů 

přidělených v daném obvodu. Velikost obvodu má vliv na proporcionalitu voleb, čím 

je obvod větší, tedy má více mandátů, tím proporcionálnější jsou volby. Pokud je volební 

obvod menší, tak volby v tomto obvodu mají menší proporcionalitu a vyskytuje se pak 

nad reprezentace silnějších stran. U volebních obvodů je důležité jejich rozdělení nebo také 

manipulace s hranicemi volebního obvodu, tzv. gerrymandering. Jedná se o metodu poprvé 

použitou v roce 1812 v USA. Touto metodou lze dosáhnout lepších volebních výsledků, 

pokud známe místní distribuci volební podpory (Cmejrek, Bubeníček, Copík, 2010, 

s. 54,55). 

V českém komunálním systému je většina zastupitelstev jediným volebním obvodem, 

rozhoduje tedy velikost zastupitelstva. Existuje však výjimka, kdy od roku 1990, je možné 

rozdělit území, na němž se volí zastupitelstvo, na menší díly a v nich volit daná 

zastupitelstva. Důvod emk tomu může být seskupení voličů a jejich reprezentantů nebo může 

jít i o projev geny mand eringu (Balík, 2009, 92,94). 

3.5.2 Forma kandidatury 

Existují dvě obměny kandidatury. V obvodech s jedním mandátem se uplatňuje 

osobní kandidatura. V druhém případě se jedná o kandidaturu listinnou formou, ta se využívá 

obvodech s více mandáty. Listiny kandidátů lze rozdělit na tři typy. Prvním typem je přísně 

vázaná listina, na které je předem dané uspořádání kandidátů. Vázaná listina má sice dané 

pořadí, ale volič může toto uspořádání narušit svými preferenčními hlasy. Posledním typem 

je otevřená, kdy volič může volit mezi různými listinami najednou v nezávislosti 

na příslušnosti kandidátů. U voleb do místního zastupitelstva se u nás v České republice 

využívá otevřená kandidátní listina (Cmejrek, Bubeníček, Copík, 2010, s. 55,56). 

Kandidátní listinu mohou podávají politické subjekty, pokud se jedná o sdružení 

nezávislých kandidátů, tak ti mají povinnost pro kandidaturu předložit petici se sedmi 

procenty obyvatel obce, kde probíhá kandidatura. V případě samostatně kandidujících 

se musí předložit petice v rozmezí od půl procenta do pěti procent v návaznosti na počet 

obyvatel obce (Cmejrek, Bubeníček, Copík, 2010, s. 61). 

20 



3.5.3 Struktura hlasu 

Hlasem volič vyjadřuje svůj politický názor a preferenci v rámci nabízených 

volebních programů. Strukturu hlasu lze pochopit jako transformaci rozdílných politických 

preferencí do jednotlivé podoby hlasů. Hlas se rozděluje na jediný a vícenásobný. 

V jednomandátových obvodech se používá jediný hlas. Při volbách do zastupitelstva 

se používá vícenásobný hlas. (Cmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 56,57). 

Volič může vícenásobný hlas použít v takovém počtu, kolik je mandátů v obvodu. 

Nemusí volit jen z jediné kandidátní listiny, takže může kombinovat hlasy mezi více 

kandidátními listinami. Lze také označit celou kandidátní listinu nebo jen jednoho kandidáta 

(Cmejrek, Bubeníček, Copík, 2010, s. 62). 

3.5.4 Volební klauzule 

Volební klauzule je hranice pro vstup do systému rozdělování mandátů. Klauzule má 

za úkol předejít fragmentaci zvolených zastupitelských orgánů. Tato klauzule je ve výši 

5 %. V rámci obecních voleb se může hranice snížit v rámci zachování politické soutěže 

(Cmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 57). 

3.5.5 Volební formule 

Se používá k transforamaci vůle voličů neboli hlasůů na mandáty pro zastupitele 

v obvodech. Máme dva typy těchto formulí. Většinové pro obvody s jedním mandátem 

a proporcionální pro obvody, kde se rozděluje více mandátů (Cmejrek, Bubeníček, Copík, 

2010, s. 58). 

V České republice se do zastupitelstev obcí používá d Hondtovavolební formule. Při 

výpočtu touto metodou se vydělí počet platných hlasů, který strana obdržela, čísly jedna, 

dva, tři a výše, až výsledná hodnota odpovídá počtu kandidátů na kandidátní listině. Podíly 

jsou následně seřazeny dle velikosti až do hodnoty mandátů, které budou rozděleny 

ve volbách. Každý podíl obsažený v této řadě znamená pro kandidátní listinu jeden mandát. 

Pokud se podíl rovná, rozhoduje počet hlasů, pokud i ten je stejný, rozhoduje losování. 

Rozdělení mandátů konkrétním kandidátům probíhá, tak že se vydělí počet hlasů kandidátní 

listiny počtem členů na kandidátní listině (Cmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 63,64). 

21 



3.6 Komunální stranická spektra 
Politické strany zastávají významnou úlohu v místním politickém prostoru. Strany 

umožňují občanům podílení se na demokratickém systému v naší zemi. Strany v sobě 

sdružují občany se stejným smýšlením a cíli. V rámci volebního boje se strany snaží porazit 

své politické oponenty, aby získali co největší část moci. A následně se snaží prosadit své 

vlastní zájmy a uskutečňovat vytyčené cíle. Politické strany j sou velmi rozdílné s ohledem 

na organizační stabilitu. Vyznačují se svojí stabilitou a kontinuitou svého vývoje. Zatímco 

velké množství sdružení nezávislých kandidátů ajiných forem sdružení či koalic mají menší 

organizační stabilitu a proměnlivou kontinuitu. Tyto sdružení a koalice se vytváří nahodile, 

a ne vždy jsou vybaveny řádnými organizačními strukturami a mechanismy, které 

se využívají k pokračování politického působení. Rozdíly mezi národní a lokální politikou 

můžeme popsat tak, že v politice na národní úrovni kontinuita závisí na struktuře 

a organizaci politického subjektu. Zatímco na lokální úrovni se kontinuita váže na osobnosti 

lokálního politického prostoru (Cmejrek, Bubeníček, Copík, 2010, s. 65,67,68). 

V nejmenších obcích pod 1 000 obyvatel se parlamentní strany skoro nevyskytují, 

ale když za parlamentní stranu kandidují, tak většina z nich jsou nezávislí kandidáti pod 

taktovkou parlamentní strany. Např. v obecních volbách 2006 bylo zvoleno 62 426 

zastupitelů a z nich bylo přes 80 % bez stranické příslušnosti a ostatní byli členy jiných 

57 politický subjektů (Cmejrek, Bubeníček, Copík, 2010, s. 72). 

3.7 Fenomén nezávislosti 
Na komunální úrovni lze pozorovat mnoho nezávislých kandidátů a sdružení, které 

se pojí s místní oblastí. Nejčastěji se s nimi můžeme setkat v malých obcích. Jak je velká 

obec, tak tím méně je v ní nezávislých subjektů a ve velkých obcí zastávají spíše doplňkovou 

roli (Cmejrek, 2008, s. 64,67). 

Nezávislí kandidáti a sdružení jsou jedním charakteristických znaků české lokální 

politiky. Vyhovují specifickým rysům politického procesu na venkově a v menších městech. 

Jsou základním kamenem pro formování politických subjektů v nejmenších obcích 

a ve větších obcí dotváří stranické spektrum (Cmejrek, Bubeníček, Copík, 2010, s. 74). 

22 



3.8 Komunální konfliktní linie 
Jedná se rozštěpení nebo také rozpor odlišných zájmů různých skupin ve společnost, 

okolo kterých se tvoří politické subjekty. Tyto subjekty reflektují zájmy těchto skupin 

v politickém prostoru. Skupiny se odlišují tím, jakou ideologii, etnicitu, sociální skupinu 

nebo národnost zastupují. Společnost v České republice je povětšinou homogenní a je zde 

maximálně rozpor mezi levicí a pravicí. Politologové se shodují na tom, že čím je obec 

menší, tím je menší možnost pro vznik politických rozporů v obci (Cmejrek, Bubeníček, 

Čopík, 2010, s. 125). 

Zdrojem politických problémů v malých obcí jsou spíše mezilidské vztahy místních 

obyvatel, než že by se jednalo závažný rozštěpení politické scény ideologickým 

přesvědčením, jak je tomu ve velkých městech (Cmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 126). 

Ferdinan Tonniess představil svoji teorii, kde proti sobě staví dvě možné formy 

mezilidského soužití. Gemeinschaft znázorňuje tradiční venkovskou společnost, která je 

založena na empatii, soudržnosti, spolupráci a altruismu. Charakter vztahů je neformální 

a osobní. Druhá protichůdná forma soužití Gesellschaft představuje moderní, formální 

městskou společnost, která je typická soutěživostí, egoismem, individualismem 

a racionalitou. Charakter vztahů a komunikace je formální a věcný (Cmejrek, Bubeníček, 

Čopík, 2010, s. 126). 

3.9 Komunální politické koalice 
Pro politickou stranu není dostatečné jen zastoupení v zastupitelstvu, když nemá 

nadpoloviční většinu. Strany tedy, aby mohly vládnout, musí přistoupit na společné vládnutí 

s jednou či více stranami. Toto spojenectví se nazývá koalice a musí se skládat minimálně 

ze dvou politických stran (Balík, 2009, s. 187). 

3.10 Typologie podle Balíka 
Nej častější rozdělení koalic se rozděluje na dvě kategorie - minimální vítězné 

a nadměrné. Toto rozdělení nám vypovídá jen o míře soutěživosti, ale tyto kategorie 

nenaznačují, jaký je charakter politické kultury. Kvůli tomu nám nestačí jen dvouprvkové 

rozdělení. Koalice lze třídit na dvě různé úrovně. Do první úrovně se řadí koalice podle počtu 

23 



získaných mandátů. Druhý tyje založený na ideologii jednotlivých uskupení uvnitř koalice 

a následně bere v úvahu počet politických aktérů. (Balík, 2009, s. 188). 

3.10.1 Minimální vítězná ideově propojená koalice 

Jedná se o koalici, která má jen těsnou většinu a strany v koalici j sou si ideově blízcí. 

Zastává nejlogičtější uspořádání povolební situace, umožňuje soutěživost a víru ve změnu 

politiky v následujícím volebním období (Balík, 2009, s. 190). 

3.10.2 Minimální vítězná ideově nepropojená koalice 

Tato koalice je složena z ideově protichůdných stran a má také jen těsnou většinu, 

jako předchozí typ. Liší se v tom, že tato koalice se sestavuje v případě, kdy nelze vytvořit 

ideově propojenou koalici, i když by možnost byla, ale z osobních důvodů byla zavržena 

(Balík, 2009, s. 191). 

3.10.3 Velká koalice 

Velká koalice je nadefinována ideově, když spolu vládnou dva dominantě, ale ideově 

odlišné subjekty. Pro platnost tohoto označení musí být v opozici konkurenční protivníci, 

kteří se ideově rozcházejí (Balík, 2009, s. 191,192). 

3.10.4 Nadměrně ideově propojená koalice 

Tato koalice existuje jen v případě, že je přítomen nadbytečný člen, bez kterého by 

koalice měla stále většinu a strany jsou na stejné ideologické úrovni. Koalice vzniká 

z důvodu zvýšení šancí na podporu v legislativě a oslabení opozice (Balík, 2009, s. 192,193). 

3.10.5 Nadměrně ideově nepropojená koalice 

Tato koalice se podle výzkumů vyskytuje jen sporadicky. Je skoro totožná 

s předchozím typem koalice, liší se jen v tom, že členové jsou si ideově vzdálení. Důvod 

ke vzniku tohoto typu je podobný jako u předešlé jen s rozdílem spolupráce s ideově 

rozdílným subjektem (Balík, 2009, s. 194). 

24 



3.10.6 Široká koalice 

V této koalici jsou spojeny skoro veškeré politické síly. Mimo koalici je jen jeden 

důležitý poličky partner. Koalice musí být nejméně dvoučlenná, aby byla dosažena 

nadpoloviční většina. Spolupracující subjekty v této koalici musí být různorodé. Motivací 

ke vzniku je snaha o zapojení většiny subjektů a zvýšit společnou odpovědnost (Balík, 2009, 

s. 194,195). 

3.10.7 Všestranická koalice 

V rámci této koalice se podílejí na výkonné moci všichni důležití aktéři místního 

politického prostoru. Pro funkci koalice je potřeba soudržnost a jednota (Balík, 2009, 

s. 195,196). 

3.11 Rozdělení obcí dle Jiiptnera 

Jiiptner rozděluje obce podle jejich velikosti. Tyto obce jsou rozděleny do čtyř 

kategorií, kterými jsou nejmenší obce, obce menší střední velikosti, obce větší střední 

velikosti a největší obce (Jiiptner, 2004, s. 82-83). 

3.11.1 Nejmenší obce 

Do této kategorie patří obce, které mají maximálně 1 700 obyvatel. Vyskytují se zde 

jako kandidáti převážně nezávislí a jiné nezávislá sdružení. Není časté, žeby v těchto obcích 

kandidovalo velké množství politických stran. Mají většinou zanedbatelný počet členů 

a ve většině případů se formují těsně před volbami. Ideologie je v těchto obcích nevýrazná 

a mají zde přednost osobní vztahy a skupinové zájmy (Jiiptner, 2004, s. 87). 

3.11.2 Obce menší střední velikosti 

Tento typ obce má rozsah od 1 701 do 9 000 obyvatel. Už se zde projevuje vliv 

politických stran, čím je obec větší, tím zde mají strany větší vliv. Kandidátní listinu zde 

může sestavit až deset politických stran nebo hnutí. Pilíře komunálních politických systémů 

tvoří „jádra", což jsou aktivisté z politických stran. Pro účel navýšení volebního zisku jsou 

na kandidátku přidáni i kandidáti bez zájmu o zisk zastupitelského mandátu (Júptner, 2004, 

s. 88). 
25 



3.11.3 Obce větší střední velikosti 

Podle Jiiptnera je rozmezí u tohoto druhu obce v rozmezí 9 001 až 45 000 obyvatel. 

V tomto typu obce dominují kandidáti, kteří jsou většinou registrovaní členové politické 

strany. Z důvodu obtížných podmínek kandidatury se zde již skoro nevyskytují nezávislá 

sdružení. Je zde typický „polosoutěživý systém". Tento systém je charakteristický 

obsazováním exekutivních postů podle výsledků voleb a je znám pro sníženou soutěživost 

v mezivolebním období (Jiiptner, 2004, s. 92-93). 

3.11.4 Největší obce 

Pro největší obce je spodní hranice 45 000 obyvatel. Nejvýznamnějším příkladem 

tohoto typu jsou územně členěná statutární města. Politické systémy ve velkých městech 

fungují na principu „vlády a opozice". Tyto systémy jsou zcela soutěživé, většina zastupitelů 

je uvolněno a dochází k velkému přerozdělování finančních prostředků. Nejúspěšnější 

politici z tohoto typu obce vstupují do parlamentní politiky (Júptner, 2004, s. 95-96). 

26 



4. Praktická část práce 

4.1 Charakteristika města Dobříš 

Město Dobříš se nachází přibližně 40 km jihozápadně od Prahy ve Středočeském 

kraji v podhůří Brdské vrchoviny. Jedná se o obec s rozšířenou působností a vytváří 

přirozené centrum pro široké okolí. Město je významné pro strojírenský, dřevozpracující 

a kožedělný průmysl. Dobříš leží u dálnice D4, která vede z Prahy do Příbrami. Město je 

spojeno vlaky s hlavním městem, a to díky vlakové zastávce. Město se nachází ve výšce 371 

metrů nad mořem a katastrální výměra činí 53,41 km 2 . Dobříš se skládá ze dvou částí: Dobříš 

a Trnová. Na obrázku 1 je znak města Dobříš se svatým Tomášem (www.mestodobris.cz). 

Obrázek 1- Znak města Dobříš 

Zdroj: www.mestodobris.cz 

4.2 Historie města 

K osídlení Dobříše došlo už v hodně dávné době. Archeologické nálezy poukazují 

na obydlení již z mladé doby kamenné. Městem také procházela známa Zlatá stezka, která 

zajišťovala obchod Cech s Bavorskem. V dobách českých králů byly lesy v okolí oblíbené 

pro loveckou honitbu. Jméno města je odvozeno od vladyky Dobřicha, který zde nechal 

vybudovat dřevěnou tvrz. První písemná zmínka o Dobříši pochází z roku 1252, kdy zde 

pobýval král Václav I. se svým dvorem na loveckém dvorci. Roku 1340 nechal Jan 

Lucemburský tento dvorec přestavět na kamenný hrad. Tento hrad následně přebral správu 

nad okolními vesnicemi a pod hradem vyrostla trhová ves, která se později rozrostla 

na městečko. Poprvé se kronikáři o Dobříši zmiňují již v roce 1252, kdy zde žil král 

Václav I. na loveckém dvorci. V roce 1340 byl Janem Lucemburským celý dvorec přestavět 

na kamenný hrad. Hrad následně spravoval nad okolními vesnicemi a v podhradí vznikla 

27 

http://www.mestodobris.cz
http://www.mestodobris.cz


trhová ves, ze které následně vzniklo městečko. Roku 1367 Karel IV přenesl úřad nejvyššího 

lovčího království Českého z Kamýku na hrad Dobříš. Královský hrad Dobříš následně 

s hradem Karlštejn zajišťovali královskou moc v Podbrdí. Městečko s hradem bylo roku 

1421 vypáleno husity. Úřad královského lovčího byl následně přeložen na Žebrák. 

V poslední třetině 16. století zde bylo vybudováno renesanční sídlo. Roku 1630 dobříšské 

panství koupil Bruno Mannsfeld. Koncem 16. století jsou zaznamenány první zmínky 

o židovské obci. Za třicetileté války byla Dobříš několikrát vypleněna cizími žoldáky. 

Následně byl zámek přestavěn na velkou barokní rezidenci a v dalších letech byla Dobříš 

postižena morovou epidemií. Roku 1720 vyhořela čtvrtina města i se zámkem. V 18. století 

nastal mohutný rozmach Dobříše. V letech 1745-1765 byl opraven zámek a v roce 1797 byla 

dokončena stavba kostela Nejsvětější Trojice a po požáru byl obnoven i starý hrad Vargač, 

který následně sloužil jako sýpka. Následně došlo k rozvoji průmyslu. Vznikla zde parní 

pila, pivovar, lihovar a další menší továrny. Roku 1825 byla zřízena poštovní stanice 

telegrafního úřadu a v roce 1897 byla postavena železnice z Dobříše do Prahy. Rokem 1865 

započala výroba rukavic, později nej významnější obor místního průmyslu. Stavba 

významného Masarykova sanatoria byla dokončena roku 1938. Počátkem 20. století byl 

zbudován veřejný vodovod, kanalizace a město se postupně elektrifikovalo 

(www.mestodobris.cz). 

4.3 Základní demografické údaje 

4.3.1 Počet obyvatel 

V grafu 1 je zobrazen vývoj obyvatelstva obce Dobříš v letech 1991 až 2022. Z grafu 

je možné vidět, že počet obyvatel se postupně zvyšoval, a to hlavně díky dobré poloze města, 

které je nedaleko Prahy. Po roce 2006 začal počet obyvatel růst až do roku 2017, kdy obec 

Dobříš dosáhla největšího počtu obyvatel za celou svou existenci. Po roce 2017 počet 

obyvatel začal klesat. Až v roce 2022 byl zaznamenán přírůstek obyvatelstva, 

a to hlavně kvůli válce na Ukrajině, kdy město poskytlo azyl ukrajinským uprchlíkům 

(www.czso.cz). 

28 

http://www.mestodobris.cz
http://www.czso.cz


Graf 1 - Vývoj obyvatelstva v obci Dobříš 1991-2022 

O 

9 200 

9 000 

8 800 

8 600 

8 400 

8 200 

8 000 

7 800 

7 600 

7 400 

7 200 

Počet obyvatel v obci Dobříš v letech 1991 - 2022 

8 755 
8 662 

8 952 
8 878 

8 808 

8 613 
8 464 

W 8 7 5 7 8 7 l 8 7 W ^ 8 J > « 8 7 

7 926 7 951 
7 935 7 956 

_ \ 7 915 
864 

8 828 8 831 

8 707 

r H r s i p n ^ L n ^ i ^ M a i o ^ r s i i r i ^ L n ^ i ^ o o a i O ľ H ( N p n ^ - L n u 3 r ~ o o a i O ľ H ( N 
a i a i a i a i a i a i a i a i a i o o o o o o o o o o ^ ^ < H ^ ^ < H < H < - i < - i < - { ( N ( N r s 
a i a i a i a i a i a i a i a i a i o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
H H H H H H H H H N r S t N ( N t N ( N r M N r S t N ( N ( N ( N r S N r S t N ( N ( N ( N r S t N ( N 

i Počet obyvatel 
Rok 

Zdroj: vlastní zpracování dlewww.czso.cz 

4.3.2 Věková struktura obyvatel 
V roce 2022 žilo v obci Dobříš 8 831 obyvatel. Dle demografického rozložení zde 

převažují ženy, kterých v roce 2022 bylo 4587, mužů bylo 4 244. Průměrný věk obyvatel 

je 42,5 let. Mužský průměrný věk činí 40,8 let a ženský je 44,1 let. Tabulka 2 je rozdělena 

na 3 skupiny podle věkových kategorií. Ve věku od narození do 14 let je počet obyvatel 

podle pohlaví vyrovnaný na číslu 779 a tvoři 18 % z celkového obyvatelstva. V druhé 

skupině obyvatel od 15 let do 64 let převyšují muži, kterých je 2 728, žen je v této skupině 

2 715, dohromady tvoří 62 % procent z celého obyvatelstva Dobříše. Poslední skupinou jsou 

obyvatelé ve věku 65 let a více, kde dominují ženy, kterých je 1 093, mužů je jen 737. 

Dohromady nej starší obyvatelstvo města tvoři 21 % z celku. Z procentuálních výsledků 

můžeme vidět, že v obci žije více starších lidí než mladých do 14 let, což je projev, který lze 

vidět v posledních letech ve většině českých obcí (www.czso.cz). 

29 

http://dlewww.czso.cz
http://www.czso.cz


Tabulka 2 - Věková s< ruktura obyvatel o bce Dobříš k 31.12.2022 
Pohlaví/věk 0-14 15-64 65 a více Celkem Průměrný 

věk 
Muži 779 2 728 737 4 244 40,8 
Ženy 779 2715 1 093 4 587 44,1 

Celkem 1 558 5 443 1 830 8 831 42,5 
Zdroj: vlastní zpracování dlewww.czso.cz 

Graf 2 - Celkový počet obyvatel v procentech k 31.12.2022 

Celkový počet obyvatel města Dobříš 

61% 

• 0-14 • 15-64 • 65 a více 

Zdroj: vlastní zpracování dlewww.czso.cz 

4.4 Socioekonomické ukazatele 

4.4.1 Struktura obyvatel dle dosažené vzdělanosti 

Při sčítání lidu v roce 2021 bylo v obci Dobříš 781 obyvatel se základním vzděláním, 

včetně neukončeného vzdělání. Střední vzdělání bez maturity má v obci 2 120 obyvatel. 

Úplné střední vzdělání s maturitou, nástavbové či pomaturitní má 2 373 obyvatel, což 

je nejpočetnější skupina v obci. Vysokoškolské vzdělání má 1 503 obyvatel obce Dobříš. 

V tabulce 3 je obyvatelstvo rozděleno do jednotlivých skupin podle dosaženého vzdělání 

v roce 2021 a 2001, dodat se započítávají jen občané starší 15 let, dále si můžeme všimnout, 

že během 20 let se změnila struktura obyvatel podle dosaženého vzděláním, obyvatel 

s vysokoškolským titulem je více, jak dvojnásobek oproti roku 2001 a obyvatelé 

se základním vzděláním se za dvacet let snížili skoro o polovinu. Graf 3 znázorňuje graficky 

rozdělení obyvatel podle dosaženého nejvyššího vzdělání v obci Dobříš (www.czso.cz). 

30 

http://dlewww.czso.cz
http://dlewww.czso.cz
http://www.czso.cz


Tabulka 3 - obyvatelé obce dle dosaženého vzdělání v roce 2021 a 2001 
Rok Základní vč. 

neukončeného 
Střední vč. 

vyučení 
(bez 

maturity) 

Úplné střední (s 
maturitou) včetně 

nástavbového a 
pomaturitního 

Vysokoškolské Celkem 

2021 781 2 120 2 373 1 503 6 777 
2001 1 315 2 598 1 880 603 6 396 

Zdroj: vlastní zpracování c le www.czso.cz 

Graf 3 - Struktura obyvatel dle nejvyššího vzdělání v roce 2021 

Struktura obyvatelstva dle dosaženého nejvyššího vzdělání 
v roce 2021 

781 

2120 

• základní • střední (bez maturity) střední (s maturitou) "vysokoškolské 

Zdroj: vlastní zpracování dlewww.czso.cz 

4.4.2 Nezaměstnanost 

Nezaměstnaný je člověk, který nemůže najít práci, aleje schopný pracovat a aktivně 

vyhledává nové pracovní místo. Nezaměstnanost byla v roce 2022 na úrovni 4,6 %. V grafu 

č. 4 je znázorněn průběh nezaměstnanosti v Dobříši od roku 2005 doroku 2022. V roce 2012 

nemá Český statistický úřad žádná data k nezaměstnanosti, proto není zahrnut do grafu. 

Nezaměstnanost je v posledních letech nízká, nejvyšší míry dosahovala v roce 

2013 (9,05 %). Naopak nejnižší míru měla v roce 2019, kdy hodnota činila jen 3,36 % 

(www.czso.cz) 

31 

http://www.czso.cz
http://dlewww.czso.cz
http://www.czso.cz


Graf 4 - Nezaměstnanost v obci mezi lety 2005 až 2022 

Nezaměstnanost 

3 

2 

1 

0 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Nezaměstnanost 

Zdroj: vlastní zpracování dlewww.czso.cz 

4.4.3 Ekonomická aktivita 

Obyvatelstvo se dělí na ekonomicky aktivní a neaktivní. První skupinou jsou osoby 

zaměstnané a nezaměstnané. Dle Českého statistického úřaduje osoba nezaměstnaná, pokud 

aktivně hledá nové pracovní místo a je připravena k nástupu do práce. Mezi neaktivní 

obyvatelstvo se řadí lidé, kteří přestali vykonávat pracovní činnost, příjemci důchodového 

pojištění, studenti, kteří nejsou výdělečně činní a rodinní příslušníci (www.cssz.cz). 

Dle sčítání lidu v obci Dobříš z roku 2012 dosahovala nezaměstnanost 4,6 %. 

Celková pracovní síla byla 4 680 obyvatel, z toho bylo 4 468 zaměstnaných a jen 

212 nepracujících. Pracující se rozdělují na 3 skupiny. Nejpočetnější z nich jsou 

zaměstnanci, kterých je v obci 3 353. Do další skupiny se řadí zaměstnavatelé, kteří vytváří 

pracovní příležitosti atěchje v obci 37. Poslední jsou podnikatelé, kterých je v Dobříši 712. 

Graf 5 znázorňuje rozdělení zaměstnaných občanů v obci Dobříš v roce 2021. Zbývajících 

46 % z celkového počtu obyvatel (tj. 4 013 obyvatel) tvoří důchodci a děti. Tabulka 

4 porovnává ekonomickou aktivitu v letech 2021 a 2001. Z tabulky vyplývá, že za 

posledních dvacet let se v obci mírně zvýšila ekonomická aktivita v celkovém měřítku o 2,5 

% (www.czso.cz). 

32 

http://dlewww.czso.cz
http://www.cssz.cz
http://www.czso.cz


Tabulka 4 - Porovnání ekonomické aktivity v roce 2021 a 2001 
Míra ekonomické 

aktivity v % 
Rok Muži Ženy Celkem Míra ekonomické 

aktivity v % 2021 72,6 57,9 64,9 
Míra ekonomické 

aktivity v % 
2001 69,6 55,6 62,4 

Zdroj: vlastní zpracování dlewww.czso.cz 

Graf 5 - Rozdělení zaměstnaných občanů v obci Dobříš v roce 2021 

Rozdělěnízaměstnaných občanů v obci Dobříš v roce 2021 

37 

• zaměstnanci • zaměstnavatelé podnikatelé 

Zdroj: vlastní zpracování dlewww.czso.cz 

4.4.4 Dopravní obslužnost 

V blízkosti Dobříše vede dálnice D4, která spojuje Prahu s Jihočeským krajem. 

Z hlavního města se na Dobříš mohou lidé dostat autem či autobusem za 30 minut. Do města 

přímá linka 395, která svou trasu začíná na Smíchovském nádraží a končí v Příbrami. 

V nejvíce vytíženém čase jsou intervaly 10 minut. Na Mírovém náměstí, v centru města 

Dobříš, se nachází autobusové nádraží, dalšími zastávkami jsou Kodetka, Lihovar, 

Průmyslová zóna a Větrník. Pro cestu do okolních vesnic jsou k dispozici další spoje, které 

projíždějí přes Mírové náměstí. Nedaleko je také konečná železniční stanice, do které vede 

trať z Prahy přes Vrané nad Vltavou. Vlaková cesta je přibližně o hodinu delší než autem a 

intervaly mezi jednotlivými spoji jsou i několik hodin. 

33 

http://dlewww.czso.cz
http://dlewww.czso.cz


4.4.5 Občanská vybavenost 

Občanská vybavenost v Dobříši zahrnuje stavby, které slouží občanům obce. Jedná 

se o školy, školky, obchody se službami, sportovní střediska, tělocvičny, nemocnice, lékárny 

a zdravotní střediska. Jsou zde tři mateřské školy, tři základní a jedna základní umělecká. 

Další výchovné a školské budovy ve městě nejsou zřizovány městem. Jsou to tyto subjekty: 

Cesko-anglická školka a jesle Dobříš, Dětská skupina C A P - D O O S A N , dětská skupina 

Sluníčko Dobříš, gymnázium Karla Čapka, lesní komunitní školka JSEM L E S E M - Dítě 

v lese, s.r.o., střední odborné učiliště a základní škola Trnka. Občané obce mohou nakupovat 

v několika obchodech s potravinami, dva velké supermarkety jsou v centru města na náměstí 

a tři jsou mimo centrum na okraji města. O občany se starají lékaři z místního zdravotního 

střediska, v blízkosti se také nachází lékárna a domov důchodců. Kromě tohoje zde i léčebna 

dlouhodobě nemocných a dům s pečovatelskou službou. Nedaleko náměstí je pro občany 

k dispozici sportovní hala, tenisové kurty, lední plocha na bruslení, fotbalové hřiště, 

skatepark. V bývalé synagoze na náměstí je dnes kulturní dům, ve kterém se pořádají různé 

společenské a kulturní akce. Zámek Dobříš je známý v širokém okolí, a to hlavně kvůli 

pořádání různých kulturních akcí, jako jsou koncerty klasické hudby či různé akce pro děti. 

Na zámku se také často konají svatby (www.mestodobris.cz). 

4.5 Charakter zástavby, územní plán 

Město se rozkládá mezi třemi rybníky, které rozdělují město na dvě poloviny. 

Západně od rybníků se nachází historické centrum s Mírovým náměstím a většinou 

historické obytné zástavby. Nad rybníkem Koryto se nachází hrad Vargač a ve spodní části 

mezi Huťským rybníkem a Korytem leží rokokový zámek s anglickým a francouzským 

parkem. Východní část je většinově industriálni, v minulosti zde převládal rukavičkářský 

průmysl, pro který byla Dobříš známá po celé zemi, do dnešní doby se zachovaly některé 

firmy, které zde stále vyrábějí rukavice, ale už ne v takovém množství, jako v dřívějších 

dobách. Vedle rukavičkářského průmyslu se tu ještě dochoval dřevozpracující průmysl, 

který převládá v oblasti na východ od rybníku Papež. V severovýchodním okraji města se 

nachází areál firmy Doosan Bobcat, která vyrábí nakladače a je největším zaměstnavatelem 

v okolí. V severní části obce na kopci Větrník se nacházejí novostavby, které v posledních 

34 

http://www.mestodobris.cz


letech zničili ráz přírody v této oblasti a nebylo daleko od toho a stavba by pokračovala dále 

na sever až do chatkových oblastí, čemuž bylo zabráněno referendem v minulém roce. 

Uzemní plán v nejnovějším znění z roku 2023 vychází z dříve zpracovaných 

průzkumů a rozborů. Klade důraz na úměrnou velikost dalšího rozvoje, čímž je vytvoření 

podmínek pro cca 10 000 obyvatel. Tento rozvojový plán navrhuje rozvoj ploch pro bydlení 

v rozsahu, který odpovídá potřebám města. Prvně se využijí volné či nevhodně využité 

plochy v rámci zastavěného území a další plochy, které bezprostředně navazují na zastavěné 

území, následně dostavba rozestavěných lokalit. Podmínkou pro rozvoj bytové zástavby je 

odpovídající technická infrastruktura, hlavně odkanalizování a zajištění dostatku pitné vody. 

V ekonomickém směru se územní plán zaměřuje na podporu a stabilizaci menších 

a středních subjektů v podnikání, drobné výrobě a službách. Jde o zajištění nových 

pracovních příležitostí a o optimální fungování města. V rámci podpory rozvoje cestovního 

ruchu a posílení rekreačního významu měst se vyčlenily odpovídající plochy z již 

zastavěného území i na nových plochách. Uzemní plán vytváří předpoklady pro různorodé 

možnosti rekreačního využití a pro vznik odpovídající veřejné infrastruktury. Tím zároveň 

vznikají nové pracovní pozice ve městě. Dobříš má 11 hlavních zásad koncepce územního 

plánu (www.mestodobris.cz). 

Mezi tyto zásady patří: 

• respektování většiny návrhových ploch z předchozí UPD 

• přednostní zužitkování ploch v zastavěném území a jejich kvalitativní změny 

• zdůraznění lokálních center Prachand a-Větrník a v Západní zóně 

• stabilizace tří větších rozvojových lokalit a jejich využití podmínit komplexním 

řešením 

• potvrzení dopravní koncepce a upřesnění koridorů 

• rozšíření ploch pro zeleň a rekreaci - propojení směřující do krajiny, včetně sítě 

pěších a cyklistických tras 

• využití velkých mimoměstských „brownfields" 

• předpoklady pro „zdravotně rekreační aktivity" - rehabilitační, lázeňské, rekreační 

a tělovýchovně zdravotní 

• zájem především na posílení drobných a středních podnikatelských subjektů bez 

negativního vlivu na okolí 
35 

http://www.mestodobris.cz


• veškeré aktivity směrovat k vytvoření optimálních podmínek pro zachování 

a posilování charakteru menšího města v zeleni, atraktivního pro bydlení 

i turistický ruch 

• dle výsledků místního referenda konaného ve dnech 13.-14.1.2023 na území města 

Dobříš a v souladu s usnesením Zastupitelstva města č. 14/3/2023/ZM ze dne 

16.2.2023 vylučuje Uzemní plán možnost rozšíření zástavby v okolní krajině oproti 

současnému stavu v lokalitách, které byly ke dni vyhlášení výše uvedeného referenda 

nezastavěným územím, s výjimkou případů, kdy by nutnost změny vyplývala 

z právního předpisu nebo kdyby se jednalo o veřejně prospěšné stavby 

(www.mestodobris.cz) 

Pomocí územního plánu se město snaží o ochranu kulturních, archeologických 

památek a o zapojení sídla do přírodního prostředí v okolí města jako je zdejší rybniční 

soustava a přírodní park Hřebeny. Dále si město klade zásady ochrany architektonicky 

a urbanisticky hodnotných staveb, čímž se snaží příznivé začlenění budov do jejich okolí 

(www.mestodobris.cz). 

4.6 Rozpočet obce 

Rozpočet obce pro rok 2024 se skládá z příjmů a výdajů obce. Příjmy celkem 

se rovnají částce 333 082 000 Kč a výdaje jsou 348 094 000 Kč, čímž je obecní rozpočet 

schodkový a zbylých 15 012 000 Kč bude muset zafinancovat úvěrem u banky 

(www.mestodobris.cz). 

Navržené příjmy pro rok 2024 jsou tvořeny daňovými příjmy ve výši 

243 440 000 Kč, nedaňovými v částce 37 034 000 Kč, kapitálové příjmy jsou navržené 

v částce 240 000 Kč a přijaté dotace jsou ve výši 52 372 000. Kč. Graf 6 vyobrazuje 

rozložení příjmů navržených pro rok 2024 v obci Dobříš. Největší část příjmů tvoří daňové 

příjmy, které jsou z většiny tvořeny daní z přidané hodnoty, daní z právnických a fyzických 

osob. Dále následují obdržené dotace a po nich nedaňové příjmy, které jsou tvořeny zejména 

příjmy z vlastní činnosti, (www.mestodobris.cz). 

36 

http://www.mestodobris.cz
http://www.mestodobris.cz
http://www.mestodobris.cz
http://www.mestodobris.cz


Graf 6 - Příjmy rok 2024 

Příjmy rok 2024 

39 682 000 

211 205 000 

• Daňové příjmy • Nedaňové příjmy • Kapitálové příjmy Přijaté dotace 

Zdroj: vlastní zpracování dlewww.mestodobris.cz 

Navržené výdaje pro rok 2024 tvoří z většiny běžné výdaje, které jsou ve výši 

271 707 000 Kč, tyto výdaje jsou většinou na pokrytí příspěvků pro mateřské školky, 

základní školy a další služby občanům. Poslední částí jsou kapitálové výdaje, které jsou 

navrženy částkou 76 387 000 Kč. Graf 7 zobrazuje navržené výdaje obce Dobříš pro rok 

2024. Běžné výdaje tvoří 78 % z celkových výdajů pro rok 2024, zbylých 22 % tvoří 

kapitálové výdaje (www.mestodobris.cz). 

37 

http://dlewww.mestodobris.cz
http://www.mestodobris.cz


Graf 7 - V ý d a j e rok 2024 

Výdaje rok 2024 

76 687 000 

271 707 000 

• Běžné výdaje • Kapitálové výdaje 

Zdroj: vlastní zpracování dlewww.mestodobris.cz 

4.7 Političtí aktéři v obci 

Do komunálních voleb v roce 2022 se dostalo celkem 7 politických subjektů, kterým 

se podařilo sestavit kandidátní listinu (ANO 2011, Jistota a budoucnost, STAN, KDU-ČSL, 

Nezávislí, ODS a Otevřená radnice). V obci Dobříš jsou zastoupeny, jak politické strany 

z celostátní politiky, tak i nezávislí kandidáti a jejich vytvořená uskupení. Za pozornost stojí 

místní uskupení nezávislých kandidátů, čímž je koalice dvou subjektů Otevřená radnice -

PRO, která se skládá ze dvou místních uskupení a obsadila dvě zastupitelská křesla. Volby 

do zastupitelstva v Dobříši jsou většinou vyhrávají s největším počtem zastupitelů ODS 

nebo A N O 2011 (www.mestodobris.cz). 

4.7.1 ANO 2011 

Jedná se o politické hnutí, které svým vznikem roku 2012 navázalo na občanské 

sdružení Akce nespokojených občanů, které bylo založeno o rok dříve. Cílem tohoto hnutí 

je prosazování fungujícího státu a boje s korupcí (www.psp.cz). V obci se jedná o jeden 

z nej silnějších politických subjektů, který v posledních několika volbách získal vysoké 

množství mandátů. 

38 

http://dlewww.mestodobris.cz
http://www.mestodobris.cz
http://www.psp.cz


4.7.2 JISTOTA A BUDOUCNOST 

Je to politické hnutí s celorepublikovou působností, které se soustředí především 

na aktivity v regionální a komunální politice a řídí se principy zastupitelské a přímé 

demokracie (jistotabudoucnost.cz). Toto hnutí bylo jediné, které nezískalo ani jedno křeslo 

zastupitele ve volbách v roce 2022. 

4.7.3 STAN 

Starostové a nezávislí je politické hnutí zaměřené převážně na komunální politiku na 

úrovni obcí a krajů, ale funguje na celostátní úrovni i jako politický subjekt v parlamentní 

politice. Vzniklo přetvořením z hnutí Nezávislí starostové pro kraj, které bylo založeno roku 

2004. K prioritám hnutí patří odpovědné hospodaření, kvalitní vzdělávací systém, péče 

o životní prostředí a zachování kulturního dědictví (www.psp.cz). 

4.7.4 KDU-ČSL 

Radí se mezi jedny z nej starších českých politických stran se stabilní členskou 

základnou. Vznikla roku 1919 sloučením několika katolických stran. Strana prosazuje 

podporu rodiny, venkova, životního prostředí, malých a středních firem a křesťanské 

morální hodnoty, svobodu a demokracii (www.psp.cz). 

4.7.5 NEZÁVISLÍ 

Jedná se o sdružení nezávislých kandidátů na jedné kandidátní listině pro volby 

do zastupitelstva v roce 2022, ve kterých získali jeden mandát. 

4.7.6 ODS 

Strana je definována j ako demokratická liberálně pravicová strana s konzervativním 

programem. Program strany se skládá z podpory nízkých daní, zdravých veřejných financí, 

nezadlužené budoucnosti, podpory rodin s dětmi a sociálně potřebných, adresný sociální 

systém, snižování byrokracie, uvolnění podnikání, bezpečný stát a transatlantická vazba 

(www.psp.cz) V Dobříši je ODS jednou z nejúspěšnějších stran. 

39 

http://jistotabudoucnost.cz
http://www.psp.cz
http://www.psp.cz
http://www.psp.cz


4.7.7 Otevřená radnice - PRO 

Koalice dvou místních subjektů nezávislých kandidátů. Prvním hnutím je H.O.R.A., 

neboli Hnutí otevřená radnice, které usiluje o spojení občanů, racionalizaci radnice, 

průhlednost veřejných zakázek, důraz na ekologii, snížení korupce a byrokracie. Druhým 

subjektem je PRO DOBŘÍŠ, což je sdružení nezávislých kandidátů pro volby 

do zastupitelstva v roce 2022 (www.horadobris.cz). 

4.7.8 KSČM 

Je strana, která se hlásí k hodnotám a tradicím pokrokového levicového hnutí doma 

i v zahraničí. Usilují o postavení, jako moderní a aktivní levicové strany v současné 

společnosti. Programem je hájit zájmy prostých občanů, kteří svou prací vytvářejí duchovní 

i materiální hodnoty. Prosazují myšlenku sociálně spravedlivé společnosti, opírající 

se o zásady samosprávy a prosperující ekonomiky. Jako potřebné považují spolupráci 

s odbory, zájmovými organizacemi, občanskými iniciativami a sdruženími (www.kscm.cz). 

Tato strana byla v zastupitelstvu obce naposledy v letech 2014-2018, ve volbách v roce 2018 

nezískala žádný mandát. 

4.7.9 ČSSD 

Je levicová politická strana, která byla založena roku 1878 v Praze, což zní dělá 

nejstarší stranu v České republice. Usiluje o uplatnění principu svobody, demokracie, 

sociální spravedlnosti či rovných příležitostí pomocí parlamentní a přímé demokracie. 

V roce 2023 se strana přejmenovala na S O C D E M (www.socdem.cz). V Dobříši měla ČSSD 

mandát zastupitele naposledy vletech 2018-2022. Pro volby 2022 nesestavili žádnou 

kandidátní listinu. 

4.7.10 TOP 09 

Jedná se o konzervativní stranu, která vznikla v roce 2009 odtržením od KDU-ČSL. 

Název strany je složen z počátečních písmen slov Tradice, Odpovědnost, Prosperita 

a číslovky 09, která značí rok vzniku (www.psp.cz). V Dobříši získala tato strana mandát 

naposledy ve volbách do zastupitelstev v roce 2018. 

40 

http://www.horadobris.cz
http://www.kscm.cz
http://www.socdem.cz
http://www.psp.cz


4.8 Výsledky komunálních voleb v letech 2014 až 2022 

Komunální volby se uskutečňují každé čtyři roky, ve sledovaném období se volilo 

vždy 21 zastupitelů města, kteří se volí v šesti volebních okrscích. V obci se zřizuje rada 

města, která má sedm členů. Do rady se také řadí starosta a místostarostové obce. Radaměsta 

Dobříš tako ustanovuje komise jedná se komisi dotační, ekologickou, sociální, zdravotní, 

sportovní, likvidační, školskou, škodní, komise pro stavební a územní rozvoj, pro prevenci 

kriminality a komise pro projekt Dobříš - Zdravé město a místní Agenda 21, kulturu, 

turismus a volný čas. Jelikož je Dobříš obcí s rozšířenou působností, tak se musí ustanovit 

funkce tajemníka (www.dobris.cz). 

Podle Petra Júptnera a jeho typologie obcí je Dobříš obcí menší střední velikosti 

a jsou zde už silné celostátní strany jako je A N O 2011 nebo ODS, kteří spolu většinu voleb 

soupeří o prvenství. Graf 8 zobrazuje volební účast občanů v letech 2014 až 2022. 

Graf 8 - Volební účast v % v letech 2014 až 2022 

Volební účast v % 2014 až 2022 

44 

43 

2014 2018 2022 

Rok vol by 

Volební účastv % 

Zdroj: vlastní zpracování dlewww.volby.cz 

41 

http://www.dobris.cz
http://dlewww.volby.cz


4.8.1 Výsledky komunálních voleb v roce 2014 

Volby probíhaly ve dnech 10.10. až 11.10.2014. Volilo se 21 členů zastupitelstva 

v šesti volebních okrscích. Celkový počet v seznamech byl 6 967 voličů. Odevzdaných 

obálek bylo pouze 3 196, z čehož vyplývá, že volební účast byla necelých čtyřicet šest 

procent a zbývajících 3 771 voličů se nedostavilo k volbám. Dohromady voliči rozdali 

57 924 platných hlasů. Do zastupitelstva se dostalo osm různých politických subjektů. 

V těchto volbách zvítězila na hlasy strana ODS, která získala 12 175 hlasů, což je 21,02 % 

z celkových hlasů a tím si zajistili 5 mandátů v zastupitelstvu. Čtyři mandáty získala strana 

ČSSD, která obdržela 10 047 hlasů, tedy přes sedmnáct procent z celkových hlasů a další 

čtyři mandáty získala TOP 09 s 9 793 hlasy, což činí 16,91 % ze všech hlasů. Tři mandáty 

získala strana STAN, která obdržela 7 350 hlasů, které jsou 12,96 % z celkových 

odevzdaných hlasů. Dva mandáty získalo hnutí A N O 2011, jenž získalo 6 800 hlasů, tedy 

necelých dvanáct procent ze všech odevzdaných hlasů. Hnutí Otevřená radnice získalo jeden 

mandát, protože obdrželi 3 503 hlasů, což činí 6,05 % z celkových odevzdaných hlasů. 

Dále jeden mandát získala strana KDU-ČSL, která obdržela od občanů 3 722 hlasů, což je 

6,43 % z celkových hlasů. Poslední mandát získala strana KSČM, která získala 4 534 hlasů, 

což je necelých osm procent ze všech odevzdaných hlasů. Koalici sestavily strany ČSSD, 

A N O 2011, STAN a TOP 09, tyto strany následně obsadily i sedm postů radních. Podle 

Balíka je toto široká koalice, která se vyznačuje zapojením většiny politických aktérů bez 

jediného silného hráče (www.volby.cz). 

Starostou města Dobříš se stal Stanislav Vacek za STAN, který nastupuje 

po 12 letech do svého třetího funkčního období. Tabulka 4 zobrazuje výsledky komunálních 

voleb v roce 2014 v obci Dobříš, je zde zobrazen politický subjekt, absolutní hlasy, hlasy 

v procentech a počet získaných mandátů. 

42 

http://www.volby.cz


Tabulka 5 - Výsledky komunálních voleb obce Dobříš v roce 2014 

Kandidátní listina Hlasy Hlasy Počet získaných mandátů 
abs. v % 

STAN 7 350 12,69 3 
A N O 2011 6 800 11,74 2 
ODS 12 175 21,02 5 
TOP 09 9 793 16,91 4 
ČSSD 10 047 17,35 4 
Otevřená radnice 3 503 6,05 1 
K D U - C S L 3 722 6,43 1 
KSČM 4 534 7,83 1 

Zdroj: vlastní zpracování dlewww.volby.cz 

4.8.2 Výsledky komunálních voleb v roce 2018 

Volby se konaly ve dnech 5.10. a 6.10.2018. Stejně jako v minulých volbách se volilo 

21 zastupitelů. Celkový počet občanů, kteří mohou volit byl 7 018, z čehož hlasovalo 

3 423 občanů, kteří přerozdělili dohromady 67 038 hlasů. Volební účast byla 49,1 %, což je 

vyšší než v minulých volbách. Voleb se zúčastnilo devět politických subjektů, z čehož osm 

obdrželo mandáty. Jedinou stranou bez mandátu byla KSČM. V těchto volbách zvítězila 

strana PRO DOBŘÍŠ, která získala sedm mandátů, obdržela 20 161 hlasů, což je třicet 

procent z celkových hlasů. Tři mandáty obdržela strana ODS, která získala 9 682 hlasů, jenž 

činí necelou čtvrtinu ze všech odevzdaných hlasů. A N O 2011 s celkovými 8 105 hlasy, tedy 

12,09 % z celkových hlasů obdrželo také tři mandáty. Stejného výsledku dosáhlo hnutí 

Otevřená radnice, obdrželo 8 217 hlasů, což je přes dvanáct procent ze všech odevzdaných 

hlasů. Strana STAN s 5 250 hlasy, tedy 7,83 % z celkových hlasů získala dva mandáty. 

TOP 09 získalo jeden mandát s 4 639 hlasy, což je necelých sedm procent ze všech platných 

hlasů. ČSSD obdrželo od voličů 3 901 hlasů, tedy 5,82 % z celkových hlasů a získalo tím 

jeden mandát. Poslední mandát získala strana KDU-ČSL, která získala 5 019 hlasů, což činí 

sedm procent z celkových odevzdaných hlasů. Vítěznou koalici a radu města vytvořily 

strany PRO DOBŘÍŠ, ODS a KDU-ČSL. PodleBalíka se jedná o minimální vítěznou ideově 

propojenou koalici (www.volby.cz). 

Starostkou města Dobříš se poprvé stala žena, Jana Vlnasová. V lednu 2020 na 

zastupitelstvu Jana Vlnasová rezignovala a zastupitelé si zvolili za starostu Pavla Svobodu. 

Tabulka 5 zobrazuje výsledky komunálních voleb v roce 2018 v obci Dobříš, je zdezobrazen 

politický subjekt, absolutní hlasy, hlasy v procentech a počet získaných mandátů. 

43 

http://dlewww.volby.cz
http://www.volby.cz


Tabulka 6 - Výsledky komunálních voleb obce Dobříš v roce 2018 
Kandidátní listina Hlasy abs. Hlasy v % Počet získaných 

mandátů 
TOP 09 4 639 6,92 1 
ODS 9 682 14,44 3 
KSČM 2 064 3,08 0 
A N O 2011 8 105 12,09 3 
ČSSD 3 901 5,82 1 
K D U - C S L 5 019 7,49 1 
STAN 5 250 7,83 2 
Otevřená radnice 8 217 12,26 3 
PRO DOBŘIS 20 161 30,07 7 

Zdroj: vlastní zpracování dlewww.volby.cz 

4.8.3 Výsledky komunálních voleb v roce 2022 

Poslední volby probíhaly ve dnech 23.9. a 24.9.2022. Jako v minulých letech se počet 

zastupitelů nezměnil a volilo se tedy 21 zastupitelů obce. Vítěz nevzešel ihned, protože 

nejvíce mandátů získala strana ODS a nezávislí a hnutí A N O 2011, obě po šesti mandátech, 

rozdíl byl jen ve 45 hlasech, jeden volič má dvacet jedna hlasů, takže rozhodly hlasy tří 

občanů. Po volbách tedy začalo tvrdé vyjednávání o koalici, aby jednaz vítězných stran měla 

nadpoloviční většinu v zastupitelstvu. Nakonec vznikla koalice ODS a nezávislí, STAN 

a KDU-ČSL dohromady s dvanácti mandáty, která lze popsat rozdělením koalice podle 

Balíka jako minimální vítězná ideově propojená koalice, protože se jedná o strany ideově 

blízké a bez jednoho z členů by se koalice rozpadla. Do rady města se dostali zvolení 

zastupitelé z nově vzniklé koalice ODS, STAN a KDU-ČSL. Voleb do zastupitelstva se 

zúčastnilo sedm politických subjektů, ale jen šest obdrželo mandáty. Jedinou stranou bez 

mandátu byla JISTOTA A BUDOUCNOST. Kandidátka ODS a nezávislí získala 

15 391 hlasů, což je více jak čtvrtina z celkových odevzdaných hlasů. A N O 2011 získalo 

15 346 hlasů, tedy také přes čtvrtinu ze všech odevzdaných hlasů. Dále čtyři mandáty 

obdržela strana STAN s 9 181 hlasy, což činí 15,85 % z celkových hlasů. Dva mandáty 

získala strana KDU-ČSL s 6 184 hlasy, tedy 10,68 % z platných hlasů. Otevřená radnice -

PRO získala 4 843 hlasů, to je 8,36 % z celkových odevzdaných hlasů. Poslední mandát 

připadl Nezávislým, kteří obdrželi 4 151 hlasů, tedy okolo sedmi procent z celkových hlasů. 

Starostou se stal Ing. Pavel Svoboda, který ve volbách obdržel 1 165 hlasů, nejvíce ze všech 

kandidátů (www.volby.cz). 

44 

http://dlewww.volby.cz
http://www.volby.cz


Tabulka 6 zobrazuje výsledky komunálních voleb v roce 2018 v obci Dobříš, je zdezobrazen 

politický subjekt, absolutní hlasy, hlasy v procentech a počet získaných mandátů. 

Tabulka č. 7 - Výsledky komunálních voleb obce Dobříš v roce 2022 
Kandidátní listina Hlasy abs. Hlasy v % Počet získaných 

mandátů 
K D U - C S L a nezávislí 6 184 10,68 2 
A N O 2011 15 346 26,50 6 
ODS a nezávislí 15 391 26,58 6 
NEZÁVISLÍ 4 151 7,17 1 
STAN 9 181 15,85 4 
Otevřená radnice - PRO 4 843 8,36 2 
JISTOTA A 2 819 4,87 0 B U D O U C N O S T 2 819 4,87 0 

Zdroj: vlastní zpracování dlewww.volby.cz 

4.9 Výstup polostrukturovaných rozhovorů 

Následující část práce se věnuje rozhovorům se zastupiteli města Dobříš, které byly 

provedeny s deseti respondenty, mezi nimiž byl starosta, místostarosta, zastupitelé a radní. 

Jedná se o polostrukturované rozhovory, takže respondent odpovídal ze svého pohledu na 

věc a vyjadřoval svoje vlastní pocity na dané téma. Zastupitelé odpovídali na deset otázek 

ohledně jejich názorů na místní politiku, zdejší vztahy a problémy obce. 

4.9.1 Vývoj obce 

Respondenti uvádějí, že obec má pozitivní vývoj, díky blízkosti k hlavnímu městu, 

tato vzdálenost láká nové obyvatele do města. Rozvíjí se zde turismus, a to díky rokokovému 

zámku a cykloturistice v Brdech. 

Jeden z respondentů zmiňuje, že zásadní změny nastaly ihned po roce 1990, 

kdy proběhly první svobodné volby. Mezi hlavní témata patřilo řešení územního plánu. Dále 

vypořádání se s restitucí a vznik městských společností. Nově musela vzniknout 

Vodohospodářská společnost, která zásobuje Dobříš pitnou vodou a několik respondentů 

se zmínilo o nutnosti investice do přivaděče pitné vody, protože v budoucnu s vyšším 

počtem obyvatel, přestane být d ostatek pitné vody pro obyvatele. V devadesátých letech také 

vznikla společnost Dokas, která má na starosti komunální služby. Respondenti se shodují, 

že v dalších funkčních obdobích se dále navázalo na tento rozvoj. Největším propadem pro 

45 

http://dlewww.volby.cz


průmysl bylo uzavření největší továrny v Dobříši, čímž byly rukavičkářské závody, které 

zaměstnávaly 3 000 obyvatel. V současnosti je nej větším zaměstnavatelem firma Doosan 

Bobcat, která vyrábí nakladače a zaměstnává 1 600 lidí z Dobříše a okolí, tato firma má zde 

i evropskou centrálu. 

4.9.2 Vize města 

Vizí města podle respondentů je zachovat Dobříš klidným, bezpečným a čistým 

městem s přiměřeným počtem obyvatel. Dále zastupitelé chtějí pokračovat v zajišťování 

kvalitní občanské a technické vybavenosti, nabízet občanům rozmanité kulturní, sportovní 

a společenské vyžití, ale také i pracovní příležitosti. 

Jedním z příkladů vize do budoucna je zvýšení kapacit sportovních zařízení, hlavně 

stavba nového zimního stadionu, který jeden z respondentů chce mít postavený do roku 

2028. Následně zastupitelstvo chce navázat na předchozí volební období, kdy se rozšiřovaly 

školy a školky, které zatím dostačují, díky předchozímu rozšiřování, ale do budoucna 

nebudou stačit, kvůli rozrůstání města a přílivu nových obyvatel. 

Výstavba nových domů a bytů, podléhá územnímu plánu, který je podle respondentů 

dostatečně přísný a zabraňuje nekontrolovatelnému rozrůstání obce. Smysluplný územní 

plán má také podle jednoho respondenta i negativum, kterým je rostoucí poptávka a tím 

i vyšší cena pozemků, domů a bytů ve městě Dobříš. 

Vztah s krajem je podle respondentů vlídný, město čerpá z krajských dotačních 

titulů. Kraj zřizuje také některá školská zařízení a domov seniorů. Respondenti si pochvalují 

komunikaci s krajem, která je oproti minulým volebním obdobím čilejší a častější. 

4.9.3 Veřejné a politické problémy města 

Prvním problémem, který respondenti zmínili je problém urbanizace, tedy přesun 

obyvatel doměst, tedy v případě Dobříše, stěhování lidí do blízkosti Prahy a denní dojíždění 

do hlavního města do práce. To má za následek hromadnou výstavbu s nedostatečnou 

infrastrukturou, nedostatek míst ve školách a přetížené komunikace. V posledních letech se 

jedním z hlavních témat v obci stala změna územního plánu, kterou následovala petice 

a následně vyhlášení místního referenda, které se skončilo požadavkem zamezení rozrůstání 

města do okolní krajiny. Jeden z respondentů uvádí jako řešení, posílit možnosti 

46 



regionálních center a posílit veřejnou dopravu na páteřních cestách do Prahy včetně 

budování železnice a dalších pruhů na silnicích. 

Druhým problém je podle respondentů nutnost snížení množství směsného 

komunálního odpadu a zvýšení třídění odpadu. Podle respondentů je město v dobrých 

hodnotách, ale zvyšující náklady a dopady vládních opatření doléhají na městskou pokladnu, 

protože výše poplatku za svoz odpadu je vládním rozhodnutím zastropován a zbytek 

nad rámec tohoto poplatku město musí doplácet. 

Třetím a do budoucnosti největším problémem podle respondentů je zásobování 

vodou. Dobříš již řeší potřebu dalších vodních zdrojů, protože 24 vrtů v brdských lesech 

do budoucnosti nebude stačit, kvůli klesající vydatnosti vrtů, mizejícím lesům spojených 

s klimatickými změnami, a také kvůli růstu počtu obyvatel. Respondenti uvádějí, 

že již 3 roky se pracuje na projektu, který přivede Dobříši a dalším 26 obcím vodu čerpáním 

z Vltavy. Vybudování takového díla je podle respondentů projekt za téměř 1 miliardu Kč 

s realizací za 10 let. Dále uvádějí, že probíhá projektová příprava a výkupy pozemků. 

Dalším zmíněným problémem je podle dotazovaných nízký zájem o obyvatel 

o veřejné dění, kdy na společné besedy a jednání zastupitelstva chodí minimum občanů. 

Jeden z respondentů to přisuzuje způsobu života ve městě a také tomu, že město funguje 

a nemá zásadní problémy. Dále uvádí, že diskuze se přesunula na sociální sítě, kde ale je 

povaha diskuze značně omezená a větší část zabírají negativní až nenávistné komentáře. 

Jako poslední problém uvádí jeden z respondentů nevoli občanů ke zvýšení daně 

z nemovitosti ve městě Dobříš, která nastala i se zvýšením daní vládou České republiky 

a občané města byly kvůli tomuto zvýšení daně velice rozhořčení. 

4.9.4 Motivace vstupu do politiky 

Respondenti se v odpovědích shodují v tom, že vstupem do politiky, chtěli něco 

změnit v obci, pomoci s jejím chodem či se podělit o svoje zkušenosti. 

Jeden z dotazovaných odpověděl, že ho práce v politice naplňuje a je rád, 

že se může věnovat práci naplno, jako uvolněný. 

47 



4.9.5 Skupiny obyvatel ve městě 

Respondenti zmiňují, že město se v posledních letech rozrůstalo pomalu, 

oproti letům 1950-1990, takže nově příchozích není tolik, aby ve městě vzniknul konflikt 

se starousedlíky. Starší občané a střední generace se v omezené míře zajímají o chod města, 

ale mladé generace tento zájem prakticky není vidět. 

Jeden z dotazovaných uvádí jako problémovou skupinu mladistvé, kteří zanechávají 

nepořádek na ulicích, nerespektují strážníky městské policie nebo ničí veřejný majetek. 

Další respondent zmiňuje sportovce jako velkou skupinu obyvatel, kterou se snaží 

podporovat a jedná se o důležitou skupinu, která se účastní i politického dění ve městě. 

4.9.6 Vznik nových politických stran 

Podle respondentů není zvykem, že by vznikly nové strany, z dlouhodobého hlediska 

se vyskytují jedna až dvě místní strany a většinu času dominují strany s celostátní 

působností. Místní strany či hnutí vznikají většinou kvůli nějakému problému, jako byl 

například územní plán a jeho rozšiřování, kvůli tomu v minulosti vznikla strana PRO 

DOBŘÍŠ, která volby v roce 2018 vyhrála. Respondenti toto uvádí jako ojedinělí případ, 

většinou tyto místní uskupení dosáhnou maximálně na jeden nebo dva mandáty. Z devíti 

místních voleb od roku 1990 jen dvakrát zvítězila lokální stran. Dále uvádí, že komunisté, 

kteří v minulosti obsadili jeden nebo dva mandáty generačně vymizeli a nově se objevují 

stoupenci strany SPD, která zatím v zastupitelstvu nikdy nebyla. 

4.9.7 Výběr kandidátů 

Respondenti popisují výběr kandidátů na post zastupitelů jako složitý, jelikož zájem 

o místní politiku je malý. Rozhoduje tedy především ochota se veřejně angažovat a zájem 

o místní dění, až pak následují zkušenosti, pestrost kandidátky či pohlaví. Jeden kandidát 

zase popisuje výběr podle vnitřních stanov strany a dále následuje výběr podle popularity 

a zkušenosti. 

48 



4.9.8 Problémy a konfliktní linie 

Podle respondentů je hlavním problémem územní plán, který v minulém roce vyústil 

v referendum a následně byl územní plán několikrát upravován, až d o doby, kdy se obyvatelé 

spokojili s obsahem. Dalším problémem je podle dotazovaných jakékoliv zvyšování 

poplatků, jako je cena odpadu, vody či daň z nemovitosti. Jeden z respondentů uvádí jako 

konflikt automobilisty, kteří požadují větší množství parkovacích míst a dalším problémem 

je podle něho rozvoj infrastruktury, která je nedostatečná. Jedná se o investice do městských 

bytů, opravy silnic, vodovodů, zateplení a energetická soběstačnost. Dále uvádí problém 

škol, kde není problémem zatím kapacita, ale kvalita. Jako konfliktní linii v obci lze podle 

respondentů popsat konflikt o zvýšení daně z nemovitosti mezi vládnoucí koalicí a A N O 

2011. Koalice stran ODS, STAN a KDU-ČSL si prosadila zvýšení daně z nemovitosti až 

o devítinásobek pro některé firmy v průmyslové zóně. Zastupitelé z A N O 2011 upozorňují 

na obrovské zvýšení této daně a načasování s vládním zvýšením daní jako nepřípustné. 

4.9.9 Sestavování koalic a zapojení opozice 

Jeden z respondentů popisuje jednání po volbách, jako složité a připomínající nějaké 

představení či obchodní jednání. Koalice mezi ODS a A N O 2011 nevznikla z důvodu 

rozkolu v představě následujících projektů. Vznikla tedy koalice stran ODS, KDU-ČSL 

a STAN, dohromady s 12 mandáty. 

Dva z dotazovaných popisují opozici jako nespolupracující, především A N O 2011, 

protože opozice odmítla vyslat své zástupce do výborů a komisí. Komise jsou ze zákona 

povinné, a tak je museli obsadit zastupitelé z jiných stran. 

4.9.10 Vztah obyvatel k městu 

Dotazovaní uvádějí v odpovědích, že obyvatelé mají pozitivní vztah k městu a jsou 

rádi za změny, které v něm probíhají. Jeden z respondentů toto tvrzení dokládá tím, 

že Dobříš se posunula v indexu spokojenosti obyvatel měst výše za poslední roky. 

49 



5. Závěr 

Teoretická část byla zaměřena na obecné pojmy komunální politiky v České 

republice a tato část je důležitá pro pochopení následných kapitol. Tato část se skládala 

z popisu veřejné správy a samosprávy, typů obcí, působností obcí, obecních orgánů, 

komunálního volebního systému, komunálních stranických spekter, fenoménu nezávislosti, 

komunální konfliktní linie a z typologie koalic a měst. Pro tuto část byly informace 

zpracovány z odborné literatury a zákonů zaměřených na komunální politiku. 

V praktické části byly zjištěny informace o Dobříši a následně byla provedena 

analýza demografických údajů, zjištěny socioekonomické ukazatele, charakter zástavby, 

dále byly vytyčeny hlavní body územního plánu, který byl v posledních letech často 

upravován. Následně byl uveden rozpočet města a rozdělení příjmů a výdajů. Poté byla 

provedena analýza výsledků voleb do komunálních voleb v roce 2014, 2018 a 2022. Práce 

byla zakončena rozhovory s deseti respondenty z obce Dobříš, které byly velmi důležité pro 

zjištění vytyčených cílů práce. Pro tuto část práce byly využity informace z internetových 

zdrojů a to především, ze stránek města Dobříš a z Českého statistického úřadu. 

Město Dobříš se nachází ve Středočeské kraji přibližně 40 km jihozápadně od Prahy 

a je známé pro strojírenský, dřevozpracující a kožedělný průmysl. V roce 2023 byl počet 

obyvatel 8 831 a průměrný věk 42,5 let. Nezaměstnanost byla v roce 2022 na úrovni 4,6 %. 

Většina občanů využívá místní občanskou vybavenost a také velké množství dojíždí 

hromadnou dopravou za prací do hlavního města, což ovlivňuje rozhodování samosprávy. 

Dle typologie obcí Petra Júptnera se řadí město jako obec menší střední velikosti, protože 

obec má poměrně velké zastoupení nezávislých kandidátů, ale i velké množství celostátních 

stran. Zastupitelstvo obce je tvořeno 21 zastupiteli a rada obce má 7 členů. 

Ve volbách v roce 2022 kandidovalo sedm stran, ale mandáty si rozdělilo 6 stran. Nejvíce 

hlasů obdržela strana ODS a o 45 hlasů za ní bylo hnutí A N O 2011. Strana ODS sestavila 

koalici se stranou KDU-ČSL a STAN, které j sou si ideově podobné, ale kdyby jeden z členů 

opustil koalici, tak zbytek koalice ztrácí většinu zastupitelstvu, Balík tuto koalici nazývá 

jako minimální vítězná ideově propojená koalice. Podle Júptnerova se Dobříš řadí jako obec 

menší střední velikosti. Už se zde projevuje vliv politických stran. Kandidátní listinu zde 

může sestavit až deset politických stran nebo hnutí. Pilíře komunálních politických systémů 

50 



tvoří „jádra", což jsou aktivisté z politických stran. Pro účel navýšení volebního zisku jsou 

na kandidátku přidáni i kandidáti bez zájmu o zisk zastupitelského mandátu 

Respondenti v rozhovorech neuvádí mnoho aktérů politického procesu, ale zmiňují 

celostátní politické strany, místní politické subjekty a z řad občanů jsou nej aktivnější 

sportovci, kteří jsou i v některých politických stranách a také zmiňují motoristy, 

kteří si stěžují na nedostatek parkovacích míst. Jako největší podnikatelský subjekt v obci je 

určitě podle respondentů Doosan Bobcat, který zaměstnává 1 600 lidí z okolí. 

Z rozhovorů s respondenty bylo zjištěno, že největším problémem v minulosti byl 

spor o územní plán, který vyústil v referendum a změnu územního plánu města Dobříš. 

Dalším problémem je zvýšení ceny za svoz odpadu, a cena za stočné vody. Toto zvýšení 

respondenti přičítají zvýšeným cenám energií a klimatickým změnám. Nejnovějším 

problémem, který tvoří konfliktní linii je spor o navýšení daně z nemovitosti, kdy na jedné 

straně koalice (ODS, STAN a KDU-ČSL) si prosadila toto zvýšení z důvoduvětšího přísunu 

peněz do městské pokladny na druhé straně stojí A N O 2011, které je silně proti a buduje si 

na tomto kroku náklonost voličů. Charakter rozhodovací procesu je vcelku jednostranný 

podle některých respondentů, protože opoziční zastupitelé odmítli místa v městských 

komisích a podle některých respondentů opozice nespolupracuje a politická jednání 

připomínají představení či show. 

Hlavním cílem bylo zjištění hlavních faktorů ovlivňující způsob formování orgánů 

samosprávy v obci Dobříš. Mezi základní faktory ovlivňující místní samosprávu patří 

vzdálenost Dobříše od hlavního města a počet obyvatel, který zařazuje jako obec menší 

střední velikosti podle typologie Júptnera, která má silná politická jádra. Dalším cílem byla 

identifikace aktérů místního politického prostoru. Tato obec má silné zázemí politických 

stran, především kluby ODS a A N O 2011 jsou jedny z nejsilnějších, ale objevují se zde 

i místní nezávislá uskupení. 

51 



6. Seznam použitých zdrojů 

6.1 Literární zdroje 

ČMEJREK, Jaroslav, Václav BUBENÍČEK a Jan ČOPÍK. Demokracie v lokálním 

politickém prostoru. Praha: Grada,2010. ISBN 9788024730615. 

ČMEJREK, Jaroslav. Obce a regiony. Praha: Alfa Nakladatelství, 2008. ISBN 

9788087197004. 

BALÍK, Stanislav, KRUTÍLEK Ondřej, ROJČÍK Ondřej, VILÍMEK Petr. Komunální 

volby v České republice v roce 2002. Brno: Masarykova univerzita v Brně, 2003. ISBN 

8021032111 

BALÍK, Stanislav. Komunální politika: obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha: Grada, 

2009. ISBN 9788024729084. 

JUPTNER, Petr. Komunální koalice apolitické modely. Politologická revue, 2004 

6.2 Legislativa 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). In: Zákony pro lidi [online], [cit. 2024-

03-12]. Dostupné z: https://www.zakonyprohdi.cz/cs/2000-128 

6.3 Internetové zdroje 

Město Dobříš [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: https://mestodobris.cz/ 

Město Dobříš - základní údaje [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https://mestodobris.cz/zakladni-udaje/ms-71836/p 1=71836 

Město Dobříš - historie města [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https://mestodobris.cz/historie%2Dmesta/d-46541 l/pl=71835 

52 

https://www.zakonyprohdi.cz/cs/2000-128
https://mestodobris.cz/
https://mestodobris.cz/zakladni-udaje/ms-7
https://mestodobris.cz/historie%2Dmesta/d-46541


Město Dobříš - symboly [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https://mestodobris.cz/symboly%2Dmesta/ds-25182/p 1=71834 

Město Dobříš - Výsledky voleb do zastupitelstev obcí 2014 pro ORP Dobříš [online], [cit. 

2024-03-12]. Dostupné z: 

https://mestodobris.cz/volby%2Ddo%2Dzastupitelstev%2Dobci%2Da%2Dtretiny%2Dsen  

atu%2Dceske%2Drepubliky %2D2014/d s-25473/p 1 =71813&archiv= 1 

Město Dobříš - Výsledky voleb do zastupitelstev obcí 2018 pro ORP Dobříš [online], [cit. 

2024-03-12]. Dostupné z: 

https://www.mestodobris.cz/vysledky%2Dvoleb%2Ddo%2Dzastupitelstev%2Dobci%2D2  

018%2Dpro%2Dorp%2Ddobris/d-476585 

Město Dobříš - Výsledky voleb do zastupitelstev obcí 2022 pro ORP Dobříš [online], [cit. 

2024-03-12]. Dostupné z: 

https://mestodobris.cz/vysledky%2Dvoleb%2Ddo%2Dzastupitelstev%2Dobci%2D2022% 

2Dpro%2Dorp%2Ddobris/d -487173/p 1 =71813 

Město Dobříš - Rozpočet pro rok 2024 [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https://www.mestodobris.cz/rozpocet%2Dpro%2Drok%2D2024/ds-26239/archiv=0 

Město Dobříš - Uzemní plán města Dobříš [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https://www.mestodobris.cz/uzemni-plan-mesta-dobrise/ds-25749 

Město Dobříš - Aktuální složení zastupitelstva města [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné 

z: https://mestodobris.cz/aktualni-slozeni-zastupitelstva-mesta-dobrise/d-482857 

Město Dobříš - Školství [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https://mestodobris.cz/skolstvi/os-9587/pl=71774 

Město Dobříš - Školství (nezřizované městem Dobříš) [online], [cit. 2024-03-12]. 

Dostupné z: https://mestodobris.cz/skolstvi%2Dnezrizovane%2Dmestem/os- 

8519/pl=71996 

53 

https://mestodobris.cz/symboly%2Dmesta/ds-25
https://mestodobris.cz/volby%2Ddo%2Dzastupitelstev%2Dobci%2Da%2Dtretiny%2Dsen
https://www.mestodobris.cz/vysledky%2Dvoleb%2Ddo%2Dzastupitelstev%2Dobci%2D2
https://mestodobris.cz/vysledky%2Dvoleb%2Ddo%2Dzastupitelstev%2Dobci%2D2022%25
https://www.mestodobris.cz/rozpocet%2Dpro%2Drok%2D2024/ds-26239/archiv=0
https://www.mestodobris.cz/uzemni-plan-mesta-dobrise/ds-25749
https://mestodobris.cz/aktualni-slozeni-zastupitelstva-mesta-dobrise/d-482857
https://mestodobris.cz/skolstvi/os-9587/pl=71774
https://mestodobris.cz/skolstvi%2Dnezrizovane%2Dmestem/os-


Město Dobříš - Společnosti s majetkovou účastní města [online], [cit. 2024-03-12]. 

Dostupné z: 

https://mestodobris.cz/spolecnosti%2Ds%2Dmajetkovou%2Ducasti%2Dmesta/os- 

9586/pl=73238 

Sociální demokracie [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: https://socdem.cz/ 

Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw 

Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky - Poslanecký klub TOP 09 [online], 

[cit. 2024-03-12]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=5300 

Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky - Poslanecký klub KDU-ČSL [online], 

[cit. 2024-03-12]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=5800 

Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky - Poslanecký klub A N O 2011 [online], 

[cit. 2024-03-12]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=5700 

Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky - Poslanecký klub ODS [online], [cit. 

2024-03-12]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=5100 

Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky - Poslanecký klub STAN [online], [cit. 

2024-03-12]. Dostupné z: https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=6700 

Jistota a budoucnost [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: https://jistotabudoucnost.cz 

Hnutí otevřená radnice [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: https://www.horadobris.cz/ 

Komunistická strana Čech a Moravy [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https://www.kscm.cz/o-nas/ 

Česká správa sociálního zabezpečení - Neaktivní osoby [online], [cit. 2024-03-12]. 

Dostupné z: https://www.cssz.cz/neaktivni-osoby 

Volby.cz [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: https://www.volby.cz/ 

54 

https://mestodobris.cz/spolecnosti%2Ds%2Dmajetkovou%2Ducasti%2Dmesta/os-
https://socdem.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw
https://www.psp
https://www.psp
https://www.psp
https://www.psp.cz/sqw
https://www.psp.cz/sqw
https://jistotabudoucnost.cz
https://www.horadobris.cz/
https://www.kscm.cz/o-nas/
https://www.cssz.cz/neaktivni-osoby
http://Volby.cz
https://www.volby.cz/


Volby.cz - Volby do zastupitelstev obcí 2014 [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https://www.volby.cz/pls/kv2014/kvl 11 l?xjazyk=CZ&xid=l&xdz=2&xnumnuts=211 l&x 

obec=54011 l&xstat=0&xvyber=0 

Volby.cz - Volby do zastupitelstev obcí 2018 [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kvl 11 l?xjazyk=CZ&xid=l&xdz=2&xnumnuts=211 l&x 

obec=54011 l&xstat=0&xvyber=0 

Volby.cz - Volby do zastupitelstev obcí 2022 [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https://www.volby.cz/pls/kv2022/kvl 11 l?xjazyk=CZ&xid=l&xdz=2&xnumnuts=211 l&x 

obec=54011 l&xstat=0&xvyber=Ocs 

Český statistický úřad [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: https://www.czso.cz/ 

Český statistický úřad - sčítání lidu, domů a bytů 2001 - okres Příbram [online], [cit. 

2024-03-12]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/13-2141-03-1300 

Český statistický úřad - SO ORP Dobříš [online], [cit. 2024-03-12]. Dostupné z: 

https ://w w w. czso. cz/csu/xs/so_orp_d obris 

Český statistický úřad - Vývoj vybraných ukazatelův SO ORP Dobříš [online], [cit. 2024-

03-12]. Dostupné z: 

https ://ww w. czso. cz/csu/xs/vy voj_vybrany ch_ukazatelu_v_so_orp_d obris_v_letech_2001_ 

2012 

55 

http://Volby.cz
https://www.volby.cz/pls/kv2014/kvl
http://Volby.cz
https://www.volby.cz/pls/kv2018/kvl
http://Volby.cz
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kvl
https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/csu/czso/13-2141-03-1300


7. Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 

7.1 Seznam obrázků 

Obrázek č. 1- Znak města Dobříš 27 

7.2 Seznam tabulek 

Tabulka č. 1 - počet zastupitelů podle počtu obyvatel obce 17 

Tabulka č. 2 - Věková struktura obyvatel obce Dobříš k 31.12.2022 30 

Tabulka č. 3 - obyvatelé obce dle dosaženého vzdělání v roce 2021 a 2001 31 

Tabulka č. 4 - Porovnání ekonomické aktivity v roce 2021 a 2001 33 

Tabulka č. 5 - Výsledky komunálních voleb obce Dobříš v roce 2014 43 

Tabulka č. 6 - Výsledky komunálních voleb obce Dobříš v roce 2018 44 

Tabulka č. 7 - Výsledky komunálních voleb obce Dobříš v roce 2022 45 

7.3 Seznam grafů 

Graf č. 1 - Vývoj obyvatelstva v obci Dobříš 1991-2022 29 

Graf č. 2 - Celkový počet obyvatel v procentech k 31.12.2022 30 

Graf č. 3 - Struktura obyvatel dle nejvyššího vzdělání v roce 2021 31 

Graf č. 4 - Nezaměstnanost v obci mezi lety 2005 až 2022 32 

Graf č. 5 - Rozdělení zaměstnaných občanů v obci Dobříš v roce 2021 33 

56 



Graf č . 6 - Příjmy rok 2024 37 

Graf č. 7 - Výdaje rok 2024 38 

Graf č. 8 - Volební účast v % v letech 2014 až 2022 41 

7.4 Seznam použitých zkratek 

ÚPD - Uzemní plán Dobříš 

ANO -2011 Akce nespokojených občanů 

STAN - Starostové a nezávislí 

KDU-ČSL-Křesťanská demokratická unie - Československá strana lidová 

ODS - Občanská demokratická strana 

ČSSD - Česká strana sociálně demokratická 

KSČM - Komunistická strana Čech a Moravy 

SOCDEM-Sociální demokracie 

57 



Přílohy 

Príloha č. 1 - Otázky pro rozhovor se zastupiteli Dobříše 

Otázky pro zastupitele: 

1. Jak se město proměnilo po roce 1989 a jak byste hodnotil/a funkční období předchozích 
starostů? 

2. Jaká je vize města, jaký je vztah k investorům a ke kraji? 

3. Jaké jsou hlavní veřejné či politické problémy města a jak se dají řešit? 

4. Proč jste vstoupil/a dopolitiky, jaké jsou vaše motivy, cíle, očekávání a kam byste 
se na politickém spektru zařadil/a? (levice, pravice, střed) 

5. Jaké jsou skupiny ve městě? (např. starousedlíci x novousedlíci) 

6. Vznikají nové politické strany a jaký je jejich důvod vzniku? 

7. Jak vybíráte kandidáty a jejich poradiv rámci vlastní volební strany? 

8. Jaké jsou hlavní konfliktní body ve městě? (např. územní plán, developeři) 

9. Jak se sestavovali koalice a jak se zapojuje opozice? 

10. Mají místní obyvatelé dobrý vztah k městu a cítí se hrdina to, že jsou obyvateli? 

58 


